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jistě se zajímáte o výstavbu nového volnočasového cen-
tra v Boršicích, proto bych Vám chtěl ve stručnosti podat 
pár informací:
• Účelem stavby je vytvořit sportovní areál pro potřeby 

školy a obce. Je navržen v prostoru zahrad u stávajících 
budov základní a mateřské školy. Mimo školní výuku 
bude areál k dispozici sportovním a kulturním aktivitám 
občanů obce. Ke stávající budově školy bude přistavěn 
spojovací krček pro krytý přechod mezi školou a tělo-

cvičnou. Na něj bude navazovat budova se sociálním 
zázemím, šatnami a sklady. Pro přístup z exteriéru 
bude sloužit vchod s recepcí situovaný v tomto objektu. 
S navazující tělocvičnou bude zázemí spojeno vstupem 
z chodby. Velikost tělocvičny je cca 19,9 x 37,3 m.

• Základní dispoziční a funkční schéma bude budovu dě-
lit do tří základních částí:

 -  tělocvična
 -  sociální budova

pomalu končí rok 2010, přichází doba Vánoc a silvest-
rovských oslav. Každoročně je konec roku spojen s bilan-
cováním a předkládáním účtů. Toto období účtování, inven-
tur a dolaďování rozpočtu má svou dávnou tradici spojenou 
s životem na vesnici. Podle dávného obyčeje  a hesla: „Na 
Štěpána není pána!“ končila služba pacholkům a děveč-
kám. Kromě platu dostávali lidé také různé dárky a dojedná-
vali smlouvu na příští rok nebo si hledali nové zaměstnání. 
Ani my neporušíme tradici a chceme Vás seznámit s děním 
v naší obci v tomto roce.

Nejvíce viditelnou stavbou se stala oprava střechy a fa-
sády kostela sv. Václava. Stavba se podařila a naše obec 
se stala krásnější. Při obchůzce naší dědiny okolní přírodou 
se nabízí celá řada pohledů na dominantu naší obce a kaž-
dého Boršičáka musí hřát u srdce teplá barva nové fasády, 
solidně vyhlížející střešní tašky, mědí a zlatem svítící věže. 
Musíme poděkovat hlavnímu motoru celé akce, kterým byl 
P. Anton Kasan. Otec Anton vyměnil pohodlí zajetých kolejí 
za ruch a stresy staveniště, za problémy s nedostatkem pe-
něz. Nesmíme zapomenout ani na bývalého pana starostu 
Petra Matouška, který vydatně pomohl při organizaci „pa-
pírové bitvy“. Velkou zásluhu na kvalitním provedení prací 
mají pracovníci fi rmy ROGAT. Stavba je hotová, ještě zbývá 
zaplatit dluhy. Do jara 2011 by měla být proplacena dotace 
od Státního zemědělského a intervenčního fondu. Pořád 
však zbude k úhradě cca 600 tisíc Kč. To by pro farnost 
nebyl problém, ale při měsíčních sbírkách je nutné stále 
na něco přispívat: povodně, charita, misie, Haiti, ... Stále 
je na co vybírat, není divu, že z dluhu moc neubývá. A tak 
Vás moc prosíme, kdo můžete, přispějte na příslovečnou 
„Poslední tašku“, abychom otci Antonovi trochu pomohli. 
Odvedené práce mají trvalou hodnotu, která se počítá na 
desítky, možná i na sto let. Tak ještě chvíli vydržme a snaž-
me se pomoci. 

Opravou střechy kostela byla ukončena série nutných 
a drahých oprav této památky. Velké opravy začaly v roce 
1995 projektem odvlhčení stavby, položením odvodňova-
cích systémů a žulové komunikace. Tehdy byla také poprvé 
opravena fasáda a proveden nátěr bílou barvou, který vydr-
žel až do letošního roku. V dalších letech bylo provedeno 
odvlhčení uvnitř kostela a nutné vymalování. 

Další stavbou byla místní komunikace Kyjovská – studny. 
Každého boršického patriota musí potěšit pohled na novou 
silničku. Pamětníci si vzpomenou na rozbité a zablácené 
silnice z období budování plynu, vodovodu, kabelových 
rozvodů a kanalizace. Naštěstí vše je za námi a většina 
občanů Boršic se domů dostane suchou nohou. A většina 
domů má napojení na vodovod, kanalizaci a plyn. V případě 
nejnovější silnice zbývá dořešit vyplacení dotace. 

Výhled do roku 2011 má jasné kontury. Naší obci zoufa-
le chybí sportovní hala vhodná pro provozování tělocviku. 

Skeptik namítne, že přece stačí kulturní dům, tak jakápak 
hala za 35 milionů korun. Proč raději nedostavíme dolní 
školu?!  Odpověď je stručná. Bohužel, povrchy pro kultu-
ru a sport nejdou dohromady. Když taneční parket opatříte 
speciálním lakem pro sport, je konec s tancováním a opač-
ně. Hladké parkety jsou nebezpečné pro jakoukoliv spor-
tovní činnost. Věřte nám, že na toto téma už bylo mnoho 
pokusů a mnoho omylů. 

A rozšíření dolní školy? Ano, je to náš sen. Ale dotace 
jsou vypsány na sportovní halu, ne na školu. Prostě v ná-
ročné bitvě o dotace nejde plést hrušky a jablka. Každý náš 
pokus o vybočení ze zadávacích podmínek bude nekom-
promisně potrestán a Boršice dotaci nedostanou. 

Jestliže jsme v případě kostela použili termín papírová 
bitva, tak v případě sportovní haly se bude jednat o sérii 
bitev, tedy papírovou válku. Stavba by měla být ukončena 
v roce 2012, ale do té doby bude nutné předložit potřebnou 
dokumentaci, vyhlásit veřejnou soutěž a zvládnout spoustu 
dalších formalit. Obec má přislíbeno 19 milionů Kč dotaci, 
zbytek bude nutné doplatit z obecního rozpočtu. Sportovní 
hala bude sloužit všem občanům Boršic.

Každý soudný člověk pochopí, že projekt sportovní haly 
znamená konec dalších velkých investičních akcí. Další 
taková akce prováděná souběžně by znamenala bankrot 
obecní pokladny. A přece chceme udělat jednu výjimku 
a budeme usilovat ještě o jeden grant. V mnoha okolních 
obcích probíhají projekty zateplování obecních budov. 
Zateplování je fi nancováno z prodeje emisních povolenek 
a jedná se o jedinečnou možnost úspory peněz za vytápění. 
Udělené dotace dosahovaly až 90 % fi nančních nákladů. 
Máme spočítáno, že za takových okolností je možné zatep-
lování fi nancovat pomocí úvěrů a splátky fi nancovat uspo-
řenými penězi za energie. Jako první by přicházelo v úvahu 
zateplení dolní školy. Projekt je dávno připraven a snad se 
štěstí na Boršice zase usměje.

S přicházející zimou nám nastalo období zimní údržby 
komunikací. Naši osvícení zákonodárci přenesli povinnost 
údržby chodníků na obce. Každý starosta malé obce Vám 
potvrdí, že není v jeho silách zajistit 100% stav všech silnic 
a chodníků. Prosíme všechny občany, aby jako v minulos-
ti jednali podle hesla: „Každý ať si zamete před svým do-
mem“. Budeme se snažit co nejdříve zajistit vhodnou me-
chanizaci, která nám pomůže v boji se sněhem a ledem, 
ale bez pomoci občanů to nejde zvládnout. Děkujeme za 
pomoc! 

Na závěr nám dovolte popřát všem Boršičákům šťastné 
a veselé Vánoce, klid a pohodu v duši, v přicházejícím no-
vém roce 2011 hodně úspěchů a pevné zdraví.

Ing. Roman Jílek, starosta, a Ing. Alois Tománek, 
místostarosta

Vážení občané Boršic,

Vážení občané
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 -  spojovací krček
Tělocvična a budova zázemí budou pohledově vytvářet 

samostatně stojící stavbu. Se stávající školou budou spo-
jeny pomocí spojovacího krčku se schodištěm. Z něj bude 
přístup do hlavní vstupní haly, kde bude situován hlavní 
vstup z exteriéru pro návštěvníky recepce a vstup do bu-
dovy zázemí. Z chodby zázemí budou přístupné všechny 
ostatní prostory a odsud bude také vstup do tělocvičny. Ná-
řaďovna bude přístupná z prostoru tělocvičny. Dispoziční 
řešení haly vychází ze základních plošných a prostorových 
parametrů předpokládaných provozovaných sportů s ohle-
dem na víceúčelovost. Přístup imobilních návštěvníků bude 
umožněn ze zpevněné dlážděné plochy, odtud bude pří-
stup do vstupní haly a dále do všech ostatních místností.
• Zastavěné plochy, obestavěné prostory, orientace, 

osvětlení a oslunění:
 zastavěná plocha / tělocvična 738,8 m2

 zastavěná plocha  / sociální budova 418,2 m2

 zastavěná plocha  / spojovací krček 50,2 m2

 zastavěná plocha celkem 1 207,2 m2

 obestavěný prostor / tělocvična 7 799,0 m3

 obestavěný prostor / sociální budova 2 049,2 m3

 obestavěný prostor / spojovací krček 311,0 m3

 obestavěný prostor celkem 10 159,2 m3

Stavba bude situována jižně od stávající budovy školy 
a východně od mateřské školky.

Denní osvětlení bude dostatečně zajištěno okenními ot-
vory. Všechny prostory a místnosti budou osvětleny i umě-
lým osvětlením. Prostory budou sloužit k výuce žáků školy 
a školky a pro kulturní a sportovní akce obce. Pro nový pro-
voz jsou navrženy i nové přístupové komunikace pro pěší 
a cyklisty a nová parkovací stání.
• V současné době řešíme fi nancování této stavby z fon-

du ERDF. Po podpisu smlouvy na fi nancování s dotač-
ním fondem ve výši 18 888 888 Kč předpokládáme za-
hájení této akce cca v měsíci červenci. 

Josef Franta, uvolněný radní pro dotace, výstavbu 
a investiční činnost

Výsledky voleb
do Zastupitelstva obce Boršice 15. a 16. 10. 2010

Počet volených 
členů zastupitelstva

Počet
volebních obvodů

Okrsky Voliči
v seznamu

Vydané
obálky

Volební
účast  v %

Odevzdané
obálky

Platné
hlasycelkem zpr. v %

15 1 2 2 100 1 829 1 235 67,52 1 234 17 553

Kandidátní listina Hlasy Počet
kandidátů

Přepočtený základ
dle počtu kandi-

dátů

Přepočtená %
platných hlasů

Počet
mandátůčíslo Název abs. v %

1 Sdružení ODS a NK 1 312 7,47 15 17 553,00 7,47 1

2 SNK Volba pro obec 1 623 9,25 15 17 553,00 9,24 1

3 Komunistická strana Čech a Moravy 3 401 19,38 15 17 553,00 19,37 3

4 Ekologické sdružení Zahrada Moravy 1 881 10,72 15 17 553,00 10,71 2

5 TOP 09 3 483 19,84 15 17 553,00 19,84 3

6 SNK Evropští demokraté 899 5,12 15 17 553,00 5,12 1

7 Křesť. demokratická unie-Čs. strana lidová 2 419 13,78 15 17 553,00 13,78 2

8 Věci veřejné 1 478 8,42 15 17 553,00 8,42 1

9 Česká strana sociálně demokratická 1 057 6,02 15 17 553,00 6,02 1

USTAVUJÍCÍ ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE BORŠICE V SÁLE KULTURNÍHO DOMU 11. 11. 2010
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Zvolení členové zastupitelstva 
Kandidátní listina Kandidát

Navrhující
strana

Politická
příslušnost

Hlasy
Pořadí
zvoleníčíslo název poř.

číslo příjmení, jméno, tituly věk abs. v %

1 Sdružení ODS a NK 1 Matoušek Petr 63 ODS ODS 150 11,43 1

2 SNK Volba pro obec 2 Zapletal Vladimír 45 NK BEZPP 227 13,98 1

3 Komunistická strana Čech a Moravy 2 Koníček Vladimír RNDr. 46 KSČM KSČM 452 13,29 1

3 Komunistická strana Čech a Moravy 1 Franta Josef 62 KSČM KSČM 443 13,02 2

3 Komunistická strana Čech a Moravy 3 Tomášů Jiřina 64 KSČM KSČM 214 6,29 3

4 Ekologické sdružení Zahrada Moravy 2 Jílek Roman Ing. 44 NK SZ 321 17,06 1

4 Ekologické sdružení Zahrada Moravy 1 Martinák Tomáš 30 NK BEZPP 221 11,74 2

5 TOP 09 1 Tománek Alois Ing. 48 TOP 09 TOP 09 480 13,78 1

5 TOP 09 2 Vařečka Marian Mgr. 32 TOP 09 TOP 09 449 12,89 2

5 TOP 09 3 Veselá Helena 48 TOP 09 BEZPP 304 8,72 3

6 SNK Evropští demokraté 1 Varmuža Vladimír 52 SNK ED ODS 238 26,47 1

7 Křesťanská demokratická unie 
- Čs. strana lidová 2 Volčík Stanislav Ing. 50 KDU-ČSL BEZPP 317 13,10 1

7 Křesťanská demokratická unie 
- Čs. strana lidová 6 Princ Pavel 32 KDU-ČSL BEZPP 219 9,05 2

8 Věci veřejné 1 Dostálová Petra Mgr. 36 VV VV 320 21,65 1

9 Česká strana sociálně demokratická 1 Kropáč František Ing., Ph.D. 55 ČSSD ČSSD 248 23,46 1

Pan Petr Matoušek rezignoval na mandát člena Zastupitelstva obce Boršice.
Mandát člena Zastupitelstva obce Boršice přijal pan Petr Gottwald.

Kandidátní listina Kandidát
Navrhující

strana
Politická

příslušnost

Hlasy
Pořadí

náhradníka
číslo název poř.

číslo příjmení, jméno, tituly věk abs. v %

1 Sdružení ODS a NK 2 Gottwald Petr 38 ODS ODS 132 10,06 1

Ohlédnutí za předvolebním bojem a poděkování …
Letošní předvolební kampaň mě natolik zaujala, že jsem se rozhodla napsat můj názor. 
První z předvolebních letáků, který se mi dostal do ruky, vyzýval k zamyšlení nad současným zastupitelstvem. Argumentů, 

které nás měly odradit od znovuzvolení, bylo dost, ale sám autor textu se zřejmě zapomněl podepsat. 
Následoval obecní zpravodaj. Bývalý pan starosta potřeboval celou stránku A4 k popsání úspěchů za minulá volební ob-

dobí. Nezapomněl vyjmenovat všechny zástupce opozice, která ale je důležitou součástí demokracie, a i za ní stojí určité % 
spoluobčanů – voličů, kteří mají pouze jiný názor na vývoj v obci a formu jejího spravování. Ta úspěšnost bez jediné chybičky, 
bez jediného nezdařeného záměru byla až nesympatická a spíš připomínala předvolební kampaň za peníze nás všech! 

 Ve schránkách jsme také našli leták s rozhovorem s nějakou fundovanou osobou, která problémům v naší obci rozumí 
a přesně nám vysvětlila, koho je a koho není dobré volit. Škoda, že opět neměla nějaké jméno. O některých otázkách bych si 
s ní ráda podiskutovala. 

Těsně před volbami se objevil lístek poslední. Menší formát, s několika argumenty, o kterých také nemohu tvrdit, že jsou 
pravdivé, nebo že s nimi souhlasím, ale protože byl podepsaný, lze se na dotyčného kdykoliv obrátit a chtít vysvětlení. Tak nějak 
si představuji přístup kandidátů k nám voličům. Bez ohledu na moje politické smýšlení a sympatie k té nebo oné straně: „Jožko 
Franto, děkuji!“

Nově zvolenému zastupitelstvu přeji hodně spokojených voličů.
Marie Filipová
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BORŠICE 
V HISTORII

Boží tělo v roce 1954

Rodina Josefa Kedroně s manželkou 
Miladou a dětmi, Františka (2 roky), Pavel 
(1 rok)

Obecní zastupitelstvo ze dne 4. 12. 1927
sedící 1. řada zleva: Ondřej Staufčík, č. 326, 
Antonín Zapletal, č. 130, Josef Pavlínek, č. 109, 
starosta František Andrýsek, č. 163, Jaroslav 
Gabriel, č. 57, František Hlaváček, č. 337, Ond-
řej Kořínek, č. 234. 
2. řada zleva: Šimon Marášek, č. 148, Josef 
Mařák, č. 302, Jan Fiala, č. 247, František Gott-
wald, č. 36, Silvestr Cigoš, č. 56, Karel Hlavá-
ček, č. 32, František Šimon, č. 253, Antonín Tru-
neček, č. 325, Cyril Trávníček, č. 249, 
3. řada zleva: Josef Franta, č. 308, Vincenc Te-
sař, č. 112, Josef Gabriel, č. 88, Jan Krsička, 
č. 340, Rajmund Gabriel, č. 164, Vojtěch Taťák, 
č. 257, František Kedroň, č. 11, Vincenc Hanák, 
č. 159

Ulice Hradišťská
Zleva: Marie Marťanová, Barbora 
Gottwaldová, Růžena Holešovská

Svatba Heleny Cigošové, č.p. 170, rok 1942 Odvedenci, rok 1930 - Kliment Gabriel - sedící vlevo blíže středu

Členové ochotnického souboru v Boršicích po představení divadelní hry 
„Nikdy“ z doby fašistické okupace, rok 1946. Zleva: Jaroslav Šimík, Fran-
tišek Mikulka, Ludmila Marečková (provdaná Zapletalová), Václav Kořínek, 
Božena Husičková (provdaná Dusíková), Štěpán Gabriel

Divadelní představení, rok 1958
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Chlapci zleva: Jaroslav Fiala, František Kropáč, Jaroslav Trávní-
ček, Josef Durník, Vratislav Helia, 1. řada zleva: Josefa Svěží, Ště-
pánka Šimonová, Josef Vycudilík, Martin a Filomena Heliovi Ročník 1950 v 1. třídě

Ročník 1960/61

Jízda králů v roce 1960, Petr Marťan

Setkání ročníku 1910

Zleva:
Marie Zámečníková (roz. Gabrielová), 
manželka řezníka, s dcerou Marií a sy-
nem Jaromírem (otec Dušana Gabrie-
la), Josef Kedroň, č. 478, za nimi stojí 
„děvečka“

Zájezd důchodců
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ROK 1980
MNV – v roce 1980 se uvnitř budovy prováděla adaptace, 
byla rozšířena vstupní chodba, vybourána dřevěná přepážka, 
rozšířeny kanceláře, zavedeno elektrické vytápění na noční 
proud, zakoupena velká akumulační kamna, zakoupen nový 
nábytek a koberce. Celková úprava místností a montáž tope-
ní: 45 387,- Kčs, nábytek: 35 474,- Kčs. Elektrická kamna za-
koupil ONV. 

Sloučení MNV obcí Boršice u Buchlovic a Stříbrnice 
– k 1. červenci 1980 se konalo sloučení MNV obcí Boršice 
u Buchlovic a Stříbrnice. Poprvé v historii obou obcí se konalo 
5. 6. 1980 společné plenární zasedání. Od 1. 7. 1980 byl pou-
ze jeden MNV a všechny komise pracovaly společně. 

Výstavba v obci – v roce 1980 byly zkolaudovány tyto rodinné 
domy: manželé Tomášů, č. 609, Šáchovi, č. 605, Kolaříkovi, č. 
611, Mikulovi, č. 610 a bytovka č. 612 a 613 u JZD.

Šachy – v roce 1980 oddíl šachu vstoupil do 32. roku své 
činnosti. V krajském přeboru I. třídy skončilo A-družstvo ze 
12 družstev na 8. místě, družstvo B také v krajském přebo-
ru II. třídy ze 12 družstev na 9. místě a C-družstvo se rovněž 
udrželo. Oddíl má registrovaných 55 členů. Předseda – Josef 
Ludvíček, č. 299.

Mateřská škola – v tomto školním roce 1979/80 došlo ke 
změně ředitelky. V červenci 1979 odchází Libuše Richterová 
do Starého Města, odchází také učitelka Jitka Pravdíková. No-
vou ředitelkou se stala Věra Ničpanová z Uherského Hradiště.

Základní devítiletá škola – ředitel Jaromír Havránek, zástup-
ce ředitele Oldřich Vařečka.

Celkem v tomto školním roce 1979/80 navštěvovalo školu 260 
žáků. Žáci 2. třídy jezdili do školy do Stříbrnic, jedna třída byla 
na Kropáčovém. 9. třída byla sloučena – Boršice a Osvětima-
ny, žáci z Boršic jezdili do Osvětiman.

Sčítání lidu – bylo vyhlášeno na 1. listopad 1980. Trvale byd-
lící obyvatelé celkem – 2 266, z toho 1 150 žen.

Pohyb obyvatel k 31. 12. 1980 – stav obyvatel k 31. 12. 1980 
– 2 267. Narodilo se 25 dětí, zemřelo 28 občanů, sňatků bylo 
33, odstěhovalo se 35 občanů, přistěhovalo se 82 občanů. 
Domovních čísel bylo 614.

ROK 1981
Vinný sklep Sovín – byl zahájen provoz ke dni 30. října 1981. 
Byla zde vinárna, ale i ubytování. Sklep je majetkem JZD Druž-
ba. Jsou zde 2- i 3lůžkové pokoje, celkem 55 lůžek. Byla zde 
zařízena i restaurace.

Zdravotnictví – dětské oddělení – MUDr. Mária Hlačinová, 
ženské oddělení – MUDr. Karla Kovalčíková.

Sté narozeniny – nejstarší občankou Boršic je babička Marie 
Cílečková, nar. 20. 1. 1881, která oslavila své sté narozeniny 
v sobotu 17. 1. 1981 v obřadní síni MNV za účasti krojovaných 
dětí, mládeže, občanů a dechové hudby Boršičanka. Přišli 
popřát nejen její nejbližší, ale i představitelé obce, složek NF 
a celá vesnice. Tento pořad natáčela brněnská televize.

Úmrtí – 23. února 1981 zemřel ve věku 65 let František Kostr-
bel, farář a duchovní správce v Boršicích. V Boršicích působil 
21 let. Zastupoval jej pak farář v.v. Antonín Valíček z Domova 
sester sv. Kříže v Boršicích. 11. 7. 1981 byl jmenován farářem 
Jan Gacík, nar. 1. 10. 1948, z Dobré u Frýdku-Místku.

Pohyb obyvatel – k 31. 12. 1981 byl stav obyvatel 2 294. Na-
rodilo se 41 dětí, zemřelo 28 občanů, odstěhovalo se 55 obča-
nů a přistěhovalo se 69 občanů. Sňatků bylo 45.

(čerpáno z kronik) 

Historické zápisy o dění v obci
Ve zpravodaji č. 2/2010 je uvedeno ve zkrácené verzi nejdůležitější historické dění do roku 1979. Pokračujeme.

Odvedenci, ročník 1939
Setkání ročníku 1910
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Podpořte průběžnou obnovu 
Růžového sadu v Lidicích

Poslední rekonstrukce Růžového sadu proběhla před ne-
celými deseti lety, na podzim v roce 2001, a tak nastává čas, 
kdy některé z růží ztrácí svou krásu a mění tvář celého sadu. 
Nejen čas, ale i počasí se negativně podílí na stavu růží. Bě-
hem poslední zimy, která byla zatím v historii nového Růžové-
ho sadu nejtvrdší, došlo ke značným ztrátám růží vymrznutím. 
Do budoucna se dá předpokládat, že se ztráty růží budou 
zvětšovat i kvůli jejich stárnutí. Je to bohužel realita! Uvítáme 
proto každou pomoc veřejnosti s doplněním jak stromkových, 
tak keřových růží, jejichž odrůdy jsou uvedeny na této stránce. 
Budeme velice rádi, pokud se rozhodnete podpořit průběž-
nou obnovu Růžového sadu.

Případnou fi nanční podporu zasílejte na číslo účtu: 
1334141/0710, var. symbol 1061942 (je nutno uvádět), 
SWIFT (BIC): CNBACZPP, IBAN: CZ96 0710 0000 0000 
0133 4141.

Cena jednoho keře se pohybuje podle odrůdy okolo 100 
Kč, cena stromkové růže  cca 500 Kč včetně zasazení a dře-
věné podpěry.

Do platebního příkazu uveďte ve zprávě pro příjemce jmé-
no dárce nebo název organizace.  Každý dárce bude jmenovi-
tě uveden na seznamu dárců na webových stránkách Památ-
níku Lidice a na tabuli dárců v Růžovém sadu v Lidicích. 

Odrůdy růží
Adolf Horstmann, Alexander, Baden, Balcarolle, Bernhard 

Däneke, Cantilela Bohemica, Cantinela Moravica, Carina, Ca-
valier, Coper Pot, Dick Koster White, Die Welt, Doris Thyster-
mann, Evening Star, Fire King, First Red, Gloria Dei, Helmut 
Schmidt, Hiroshima Children, Indian Mailadia, Jackaranda, 
Kardinál, Landora, Lidice, Lilli Marlene, Lillipop, Limona, Ma-
gic Karusel, Marylene, Maxivita, Message, Montezuma, Mount 
Shasta, Nottingham, Orion, Peter Frankenfeld, Pharaon, Pus-
ta, Putifar, Red Cascade, Red Lion, Red Masterpiece, Red Vel-
vet, Ritterthum, Satchmo, Schneeweischen, Schneewittchen, 
Soraya, Souvenance, Sutter‘s Gold, The Fairy, Valencia.

Velkokvěté
Whisky, White Christmas, Wiener Charme, Wobum Abbey.
 
Všem dárcům upřímně děkujeme za podporu.

JUDr. Milouš Červencl, ředitel
 
Památník Lidice, Tokajická 152, 273 54  Lidice
tel.: +420 312 253 680, mobil: +420 603 204 104
e-mail:  cervencl@lidice-memorial.cz
http://www.lidice-memorial.cz/RSsubvention_cz.aspx
http://www.lidice-memorial.cz/

Jiří Jilík jde znovu Slováckem
Publicista a spisovatel Jiří Jilík (1945) vydává v těchto 

dnech další výbor svých fejetonů a reportáží inspirovaných 
lidovou kulturou a folklorem Slovácka nazvaný Jdu Slovác-
kem krásným II. Společně s autorem se vydáme do míst, kde 
jsou stále živé zvyky a lidová kultura – do Velké nad Veličkou 
v době Horňáckých slavností, na strážnický folklorní festival, 
do Míkovic o tradičních hodech, do kraje Verunky Čudové – 
na Bílovsko, na kuželovský větrný mlýn, do dílny řezbáře Fran-
tiška Gajdy, na zabijačku do Nedakonic, na Kopanice v době 
Kopaničářských slavností ve Starém Hrozenkově, do vinohra-
dů na Hanáckém Slovácku, mezi zpěváky do Kudlovic a na 
mnoho dalších míst, kde „zraje réva a kde se zpívá“. Kniha 
Jdu Slováckem krásným II, ilustrovaná půvabnými obrázky 
Františka Pavlici z Hroznové Lhoty, bude na vánočním trhu od 
počátku prosince. Bude k dostání u knihkupců; autogramiáda 
nové knihy se uskuteční 20. prosince v Rámařství a galerii Pe-
try Havlíkové Jilíkové v Uherském Hradišti na Palackého nám. 
(vedle hotelu Grand). 

O autorovi: 
Jiří Jilík (1945), někdejší dlouholetý šéfredaktor regionál-

ních periodik Malovaný kraj a Slovácké noviny, je autorem či 
spoluautorem dvou desítek knižních titulů, scénářů tří celove-
černích fi lmů a řady fi lmů dokumentárních. Za literární tvorbu 
získal několik ocenění. V letech 2003 a 2006 hlavní cenu Prix 
non pereant v soutěži Média na pomoc památkám, v letech 
2007 a 2008 regionální cenu Miroslava Ivanova za díla literatu-
ry faktu a v loňském roce čestné uznání v mezinárodní soutěži 
o Cenu E. E. Kische. Další informace o autorovi a jeho tvorbě 
na http://jirijilik.webnode.com
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Jiří Jilík
Vánoce na Slovácku
Vzpomínky na dětství naplňují každého z nás a jsou tím 

intenzivnější a tím jasnější, čím více se od dětství vzdalujeme. 
Čím jsme starší, tím častěji se ohlížíme, jako bychom chtěli 
zahlédnout a zachytit cosi z uplynulého času, který se nám 
zdá být zmizelým rájem. Vánoce v těchto vzpomínkách nikdy 
nechybí, vždyť patří k tomu nejpěknějšímu, co jsme prožili. 
S Vánocemi se pojí představa krásy, dobroty, soucitu, pohody, 
štěstí, lásky... 

Vzpomínáte? 
Buchlov s Barborkou pokryla sněhová pokrývka. Obloha 

je ještě ztemnělá, když se od chalup odloupla světélka. Lidé 
z Nedakonic, Buchlovic, Polešovic, Tupes i Zlechova s lampič-
kami v rukou prošlapávají cestičku ke kostelu. Roráty začínají 
brzo ráno, ještě za tmy. Lidé v kostelních lavicích sedí s kanci-
onálky v rukou a zpívají. Kluci nezlobí. Temná zář a vůně vos-
kovic, panáčkovo nové mešní roucho, ticho a zpěv. Je toho 
tolik, že ani nevíš, kdo stojí před tebou, za tebou a kdo to nyní 
přišel.

Je advent. Rodí se Vánoce v tajemné, ale živé předtuše 
Spasitele.

Ticho o Vánocích je jiné, nemá tvář osamění. Naopak, je to 
ticho pospolitosti a souznění. 

Štědrý večer. Nastává stmívání. Z potemnělé oblohy padá 
sníh. Chumelí tak silně, že během půlhodiny jsou chodníky 
pokryty bělostnou pokrývkou. A nejen chodníky. I silnička, 
která se vine vesnicí, zmizí pod popraškem sněhu. V tuto chví-
li již auta nejezdí, jen jeden jediný opozdilec s rozsvícenými 
světly tiše projede, zanechávaje za sebou bílou stopu. Dědina 
je tichá, ale nikoliv prázdná. Všichni jsou v tuto chvíli doma. 
Sedíme kolem stolu. Jindy na modlitbu není čas, ale dnes, 
dnes to jaksi patří k věci. Tatínek, čerstvě oholen,  ve sváteč-
ním a s vázankou, jež ho vždy tak strašně škrtí, si bere slovo. 
A během chvilky, co hovoří, přisedají ke štědrovečernímu sto-
lu i ti, kteří už dávno nejsou s námi – stařenka se stařečkem, 
kmotřenka Anna, strýc Josef s tetou Veronikou... Je tu i pár na-
šich kamarádů, kteří se odstěhovali do jiných vesnic a jiných 
měst, a také naše lásky, které o ulici dál či v domě támhle přes 
pole, v sousední vsi, v nestřeženou chvíli a plaše, aby nebyly 
prozrazeny, dají o sobě vědět zábleskem plaché vzpomínky. 
Dnes o Štědrém večeru jsme opět všichni spolu a jsme si blíz-
cí. Rozsvěcujeme svíce, vdechujeme vůni páleného františka 
a jehličí vánočního stromečku.

•
Od úst stoupají obláčky sraženého dechu a rozplývají se 

v lodi barokního kostela sv. Martina. Je cítit dotek chladu. Lidé 
ho zahánějí tichým podupáváním, ale jenom do té chvíle, než 
se od sakristie ozve zvuk šoupané obuvi a vzápětí vyjdou před 
oltář velcí i malí zpěváčci.

Poďte, chlapci, k nám,
koledy vám dám, 
po jablíčku, po oříšku,
oblečte se do kožíšků,
budeme zpívati,
koledovati...

Koleda jako by rozhrnula oponu a dala člověku vejít z mra-
zivého času do světa, na který stále svítí letní slunce. Ba ne, 
není to slunce, co protepluje chladný prostor. Jsou to srdce 
zpěváků a muzikantů, srdíčka malá i velká, stará i mladá... 
Všechna začnou tepat v jednom rytmu, v jednom pocitu. Ka-
ždá sněhová závěj i ledová kra začnou tát pod dotykem srdcí 
naplněných láskou.

Dříve koledníci zpívali, aby byli obdarováni. Dnes koledníci 
zpěvem obdarovávají. Není štědřejšího daru, než je koleda. 
Otevřme jí svá srdce.

Ježíšek byl chudý, bohumilý,
svatá Anna, jeho bába,
Panenka Maria, jeho máma.
Vařila by kaši, nemá z čeho,
poslala by pro ni, nemá koho.
Musí Josef pro ni jíti,
nesmí se za dítě styděti.
Ježíšek mezi hovádkama leží,
vítr fouká ode dveří,
dítě maličký,
křehnou nožičky,
nemá žádný poduštičky.
Vy panenky, na plínčičky
dejte grošíček,
Vy mládenci, na peřinky
dejte troníček,
A vy, baby, pozor dejte,
a to dítko kolébejte, 
nepřestávejte...

•
Blíží se půlnoc. Z kostelní věže se ozve hlas křídlovky či 

lesních rohů: Tichá noc, svatá noc...

Kolik jich ještě prožijeme?
My na Slovácku jsme písní bohatí. Až jednou – a nebude to 

tak dlouho trvat – ulehneme naposledy a na věci kolem nás, 
ani na ty na dosah ruky, již nedosáhneme a zrakem nedohléd-
neme, jediné, co bude v tu chvíli s námi, bude píseň. Třeba 
právě ta, jíž jsme o Vánocích naslouchali na vánočním zpívání. 
Proto i píseň si zaslouží, abychom ji pozvali k prostřenému 
stolu a k vánočnímu stromečku. 

Z knihy Jdu Slováckem krásným II
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Slib - předsevzetí - naděje 
Schopnost dát si slib, učinit předsevzetí je jednou z niko-

liv nevýznamných vlastností člověka. Je to projev osobnos-
ti. Nemáme k dispozici jen přítomnost, nýbrž svým věděním 
-nevěděním se můžeme dotknout tajemné dimenze, kterou je 
budoucnost. I když nevíme, co nás čeká, přesto můžeme do 
moře budoucnosti vrhnout kotvu svého slibu. Odvaha k tomu-
to činu se jmenuje naděje. 

Je-li slib neuváženě zbrklý, pak nejde o odvahu, nýbrž o po-
šetilost, je-li lehkomyslný, povrchní a bez vážnosti, je projevem 
nezodpovědnosti a špatného charakteru. Náš slib vypovídá víc, 
než si zpravidla myslíme. Je vždy zkouškou osobní kvality.  

Věda - víra - nevíra 
Novověká věda nás naučila žít s hypotézou „ateismu“, uva-

žovat, jako by Bůh nebyl. Začněme dnes s opačným předpo-
kladem a chovejme se tak, jako by Bůh byl. To znamená dát 
do našich srdcí a myslí klid, radost, štěstí, vyrovnanost a lás-
ku. Taková ušlechtilost pobízí k velkým činům a otvírá touhu 
po stále větší dokonalosti. Nejde o to někoho přesvědčit, jde 
o to milovat každého. 

Víra je školou křesťanské moudrosti. 
Mnozí mají plná ústa morálních zásad, avšak unikají jim 

klíčové mravní problémy naší doby: etické otázky vědeckého 
výzkumu, techniky, medií, ochrany životního prostředí a soci-
ální zodpovědnosti. Naše civilizace je založena na skále, ale to 
neznamená, že by měla zkamenět. 

Zásady euro-atlantické civilizace
Člověk se povznáší tím, čím hlouběji se ponořuje do sebe, 

čím se sám sobě jeví co nenejpatrnější. Nerozvíjíme se tím, že 
mnoho přemýšlíme, ale proto, že mnoho milujeme, čili vzá-
jemně se snášíme. Už úsměv je kontakt, který vnáší do života 
něco mimořádného. Víra je vždy jen počátek, láska cíl. Plo-
dem je laskavost. Moc a právo, slušnost, moudrost a sprave-
dlnost musejí vždycky kráčet spolu. 

Bůh je vrchol všeho dobra, plnost života a hlubina moudrosti. 
Pokud není, kdo je hlavním měřítkem? Pravda nezůstává 

být pravdou jenom proto, že ji jiní popírají. Uvěřit, k tomu je 
potřeba být moudrý. Vztah k Bohu se odehrává především ve 
vztahu k lidem. Je dost světla pro ty, kteří to chtějí vidět, a do-
statečná tma pro ty, kdo mají opačné mínění. Mnozí z těch, 
kteří se sami pokládají za ateisty, jsou věřící více, než tuší. Ně-
kteří z nich znají Boha pod jiným jménem. Někdo nemá víru, 
má však lásku a s ní víra a naděje patří bytostně dohromady. 

Je třeba odpouštět 
Odpuštění je uměním, učíme se mu od Boha, sami by-

chom ho nikdy nebyli schopni. Jak Bůh ke mně, tak já k tobě. 
V aktu odpuštění budoucnost slaví vítězství nad minulostí, 

zbavuje ji její tíhy. Odpuštění není slabost, nýbrž síla. Vyžadu-
je odvahu, velkorysost, lásku, předpokládá pokoru - odvahu 
k pravdě. Tedy nejen odpouštět, ale i přijímat odpuštění: ne 
sedmkrát ani ne sedmdesátkrát sedmdesát, nýbrž stále, zno-
vu a znovu. 

Pohled na krize 
Krize osobní i společenské nemusejí nutně budit strachy 

a hysterické reakce. Jsou jen přirozenými průvodci života. Ži-
vot bez krizí a zkoušek by byl jako líný rozbahnělý potok, či 
umělá nádrž se zatuchlou stojatou vodou. Krize jsou příleži-
tostí růst a zrát. 

Bůh nám dal svět plný života, tedy i rozporů. Radikálně 
překračuje naše představy o tom, co je dobré a co zlé. Příroda 

Malé sliby - Myšlenky - Předsevzetí - do příštího roku
má dokonalosti i nedostatky, aby bylo ukázáno, že je obrazem 
Boha. Spravedlnost boží je pro nás často nepochopitelná.

Úrazy a tragické nehody neúmyslně zaviněné nejsou zlé, 
nýbrž jen špatné události, stejně jako přírodní pohromy a na-
kažlivé choroby. Boj je účelem člověka na zemi. 

Optimisté - pesimisté - naděje 
Říká se, že optimisté jsou ti, kteří mají nedostatek infor-

mací. Pesimisté jsou naopak fascinováni silou zla a jsou zlem 
ochrnutí. Zkaženost světa sice vnímají, avšak nezápasí s ní, 
lehce podléhají. Jsou zrádci života, dezertéři z boje. 

Naděje však, na rozdíl od optimismu, nespoléhá na to, že 
se vše zas nějak k dobru obrátí. Naděje dává sílu unést tíhu 
situace, nehýří falešnými přísliby. Modlitba je výrazem naděje.

Štědrost - solidarita - ušlechtilost 
Solidarita znamená především to, že všichni cítí zodpověd-

nost za všechny. 
Dar svojí povahou překračuje zásluhu. 
Investování má vždycky kromě ekonomického i význam 

morální. Patřilo by se také, aby každý, kdo pracuje, mohl pro-
jevit nejen vlastní přínos, ale také pocítit, že prací na společ-
ném díle uvědoměle pracuje na svém. Přílišné zdůrazňování 
práv ústí v opomíjení povinnosti. 

Rozvoj duchovního dědictví 
Řádný rozvoj euro-atlantického dědictví není možný bez 

poctivých lidí, bez manažerů, ekonomů a politiků, kteří ve 
svém svědomí pociťují požadavky společného dobra. Umění 
prokazovat druhým pozornosti je totiž vnitřně spojeno s těmito 
vyššími hodnotami. 

Nesuďme a nebudeme souzeni 
Každá osoba je víc než to, co o ní víme. Začněme si vá-

žit druhých. Posuzovat někoho můžeme jen z lásky k němu 
s vědomím spoluzodpovědnosti za něj. Navzájem je třeba se 
respektovat a doplňovat, místo vysilování se vzájemnými boji. 

Nikdy a nikomu neříkáme negativní znalost o druhých. Po-
kud už musíme z odůvodněné nutnosti sdělit jev méně pozitiv-
ní, řekneme zároveň buď polehčující okolnost, nebo upozorní-
me na jeho jiné kladné vlastnosti. 

Nelze-li se o někom vyjádřit dobře, raději mlčíme. 
Karel Pinka 

Obecní úřad Boršice vás zve 
ve čtvrtek 23. 12. 2010 v 16.00. 

Rozsvítíme vánoční strom
Vánoční atmosféru naladí folklorní soubor Pentlička

 se svými koledami, CM Pentla, DH Boršičanka, 
boršická schola, DS Boršičánek a Stoprounští vinaři. 

Připraveno je i teplé občerstvení.
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„VŠICHNI DOHROMADY 
UDĚLÁME MNOHO…“

Filosofi í naší mateřské školy je ve spolupráci s rodinou roz-
víjet zdravě sebevědomé, samostatné děti, schopné oriento-
vat se v běžných životních situacích, a tím je připravit pro vstup 
do základní školy i pro další život.

Za rodinu je považována skupina lidí založená na manžel-
ství, pokrevním příbuzenství i společné domácnosti. Rodina 
tedy představuje celý komplex specifi ckých vztahů. 

Naším dlouhodobým cílem je spolupráce mateřské školy 
a rodiny na úrovni rovnocenného partnerství. Rodina a mateř-
ská škola jsou v předškolním věku dvě nejdůležitější instituce, 
které dítě rozhodujícím způsobem vychovávají a formují jeho 
osobnost. Dobrý vzájemný vztah rodiny a školy může pozitiv-
ně ovlivnit celý dětský vývoj. Oboustranná důvěra, vzájemná 
shoda a harmonie mezi oběma partnery umožní dítěti bohatý 
citový život, plný nových podnětů a prožitků a zároveň pocit 
jistoty a bezpečí při pobytu doma i v MŠ.

Úspěšné dosažení dlouhodobého cíle se snažíme realizo-
vat prostřednictvím cílených a plánovitých školních aktivit, na-
bídnutím nových kontaktů s mateřskou školou, poskytováním 
prostoru rodičům pro jejich vlastní iniciativu.

Chci vás ve zkratce seznámit jak s akcemi, které nám napo-
máhají náš cíl realizovat, tak i s ostatními akcemi, které v ma-
teřské škole proběhly v 1. polovině školního roku 2010/2011.

Na podzim se koná velmi oblíbená Drakiáda, zakončená 
posezením u táborového ohně, v říjnu, ke Dni seniorů, blaho-
přejí děti formou vystoupení obyvatelům DPS, ve spolupráci 
s rodiči probíhá týden „Heloudýně“ a následně je možné si 
hotové výrobky prohlédnout při Průvodu světlušek. V listo-
padu proběhla tematická vycházka do lesa „Cesta za lesním 
skřítkem“ a pomalu jsme připravovali výrobky na předvánoční 
jarmark. 

Prosinec patří u dětí mezi nejoblíbenější měsíce, již se tě-
šíme na jejich rozzářené, někdy i trochu bojácné oči při miku-
lášské besídce, tentokrát v podání umělců DUO Procházkovi, 
mikulášská nadílka je čekala ještě jednou, a to v místním ob-
chodě Jednota.

Rodiče vtáhneme do našeho dění tím, že se uskuteční Tý-
den s vánočním ozdobami, které si spolu s dětmi doma vyrobí 
a pak je přinesou do MŠ a tím napomohou doma i v mateř-
ské škole navodit radostnou náladu Vánoc. Pečení vánoční-
ho cukroví patří již k našim tradicím a společně je ochutnáme 
při Vánočním zacinkání, na které jsou zváni prarodiče dětí. 
V předvánoční době opět navštívíme obyvatele DPS s malým 
vánočním koledováním a přáníčkem. Nezapomínáme ani na 
zvířátka, pro která nachystáme „Vánoce v lese“, a uskuteční 
se i tematická vycházka k rybníku.

PŘEJEME VŠEM PŘÍJEMNÉ VÁNOČNÍ SVÁTKY  
DĚTI A KOLEKTIV ZAMĚSTNANCŮ MATEŘSKÉ ŠKOLY 

BORŠICE
Dagmar Žajdlíková, vedoucí učitelka mateřské školy

Pozvánka na 

VIII. KROJOVÝ PLES, 
který se koná 22. 1. 2011 v 19.30 v kulturním domě 

K tanci a poslechu bude hrát 
dechová hudba Boršičanka a cimbálová muzika Pentla.

 V programu vystoupí 
folklorní soubor Pentla a hodová chasa. 
Přijďte se pobavit a provětrat své kroje.  

Sdružení rodičů při MŠ a ZŠ v Boršicích 
vás zve na tradiční 

RODIČOVSKÝ PLES
který se koná v sobotu 5. 2. 2011 v 19.30 hod. 

K tanci a poslechu hraje skupina VHS Nedakonice. 
Bohatý program si pro vás připravili žáci ZŠ 

a těšit se můžete i na 
půlnoční překvapení.

POZVÁNKA NA

 DĚTSKÝ KARNEVAL 
SEJDEME SE V MASKÁCH 

20. 2. 2011 v 15.00 v kulturním domě.
Připravena je diskotéka, soutěže, 

bohaté občerstvení a odměna pro každou masku.
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Prázdniny u babičky a u dědečka, dovolená s rodiči, 
lesy, voda, zážitky z tábora, nová přátelství. To vše zůstalo 
už jen ve vzpomínkách dětí ZŠ Boršice, když se 1. září 2010 
vracely do školních lavic. Pro většinu žáků to nebylo nic 
nového. Známé prostory, třídy, lavice, jejich učitelky a uči-
telé, spolužáci a kamarádi.

Ale je tu 16 nových prvňáčků, kteří usedali poprvé do 
školních lavic. Někteří s úsměvem, někteří s obavami, ně-
kteří se slzičkami v očích. Ale i ty brzy osušila radost z uče-
ní, z prvních úspěchů a jedniček. Šesťáci se velmi rychle 
adaptovali na nové učitele a prostředí 2. stupně, deváťáci 
fi nišují s výběrem vhodné střední školy.

První třída
O tom, že se naši noví prvňáčci brzy rozkoukali a s velkou 

chutí se pustili do práce, svědčí jejich pokroky ve čtení, v ma-
tematice i v ostatních předmětech.

Aby to ve třídě dobře klapalo, stanovili jsme si na začát-
ku roku pravidla třídy a hned v měsíci září jsme také vyhlásili 
třídní soutěž O zlatou včelku, seznámili se se školou a pustili 
se do práce. Své znalosti o podzimu jsme si ověřili v projektu 
„Povídání o jablíčku“ a při výukovém programu Podzim Cen-
tra ekologické výchovy Žabka. Navštívili jsme divadelní před-
stavení Jak Honza přešel na červenou. Ale ze všeho nejvíc 
jsme se těšili na drakiádu. Společně s ostatními třídami jsme 
na boršickém Čumáku vypustili své dráčky vysoko do oblak. 
Velkou událostí pro nás byl Pohádkový den aneb Cesta ke 
Slabikáři, kdy jsme po splnění pohádkových úkolů ze znalostí 
z Živé abecedy převzali slavnostně od pana ředitele slabiká-
ře, aby se z nás stali brzy ti nejlepší čtenáři. A najednou tu je 
prosinec. Doba adventu, příprav a tvorba výrobků na jarmark, 
se kterou nám ochotně pomohli rodiče, projekt Čertovský den 
se spoustou zábavných úkolů z probraného učiva matematiky 
a českého jazyka, návštěva solné jeskyně a výstavy Josefa 
Lady v Uherském Hradišti. Všichni se těšíme i na vánoční be-
sídku s nadílkou, cukrovím, povídáním a koledováním.

N. Hvožďová a prváci 

A co druhá třída?
Ta do nového školního roku skočila přímo rovnýma noha-

ma.
Hned v září jsme totiž zahájili výuku plavání a o tom, že 

nám to všem opravdu jde, svědčí pochvala a jedničky. Ale ty 
nejsou jen z plavání, nosíme je i ze školy. Paní učitelka nás 
moc chválí. A nejen paní učitelka. Pochválili nás také hasiči 
Víťa a Michal, kteří pro nás připravili zajímavý program v rám-
ci projektu Hasík. Zábavnou formou jsme se dozvěděli nové 

informace a zopakovali si při praktických činnostech chování 
v rizikových situacích. Za aktivitu dostal každý dáreček a slad-
kou odměnu.

Odměnu dostáváme taky za celoroční soutěž „Hlavička 
makovička“ a „Putování za sluníčkem“. Vyhledáváme a získá-
váme informace z různých oblastí, plníme úkoly a naše hlavič-
ky se obohacují o nové vědomosti.

Další akcí druháčků bylo divadlo Jak Honza přešel na čer-
venou a soutěž Den bez aut.

V listopadu se v naší třídě uskutečnila beseda s policií. Do-
zvěděli jsme se zajímavosti o práci policie, zopakovali si doprav-
ní značky, pravidla pro chodce i cyklisty a paní policistka nám 
řekla také spoustu informací, které jsme dosud neznali. Mohli 
jsme si vyzkoušet opravdová pouta, policejní opasek a děvčata 
si zkusila klobouček, jaký policistky nosí. Po spoustě otázek jsme 
dostali omalovánky. Beseda byla moc zajímavá a přinesla nám 
mnoho nových poznatků. Stejně jako prvňáci jsme se zúčastni-
li drakiády, výstavy Josefa Lady v Uherském Hradišti a navštívili 
Slováckou galerii. Obrázky na výstavě nás tak zaujaly, že jsme se 
přihlásili do výtvarné soutěže k dílu J. Lady.

V prosinci probíhá v naší třídě projekt Advent. Jeho součástí 
je dopis Ježíškovi, tvoření s maminkami a babičkami, získává-
ní nových informací, vytváření výrobků na jarmark a konečně 
vánoční besídka, na které si zazpíváme a zahrajeme koledy na 
fl étnu, na kterou hrajeme všichni v hodinách hudební výchovy. 
Navštívíme solnou jeskyni a pojedeme se podívat na vánoční 
trhy a lidovou tvorbu do muzea v Uherském Hradišti. 

T. Horehleďová a druháci

Třetí třída
se přidala ke druhé třídě a bez váhání se vrhla nejen do 

vody a do výcviku plavání, ale i do nového školního roku.
V měsíci září jsme se přihlásili do výtvarné soutěže Den 

bez aut a navštívili divadelní představení Jak Honza přešel na 
červenou, kde jsme si všichni prověřili své znalosti dopravních 
značek. Projekt Podzim probíhal v naší třídě koncem měsíce 
října. Pracovali jsme ve skupinkách i samostatně, vyhledávali 
jsme informace v encyklopediích, zpracovávali jsme témata 
vylosovaného stromu, která jsme pak prezentovali ostatním. 
Projekt se uskutečňoval v ČJ, ale i v ostatních předmětech, 
jako je prvouka, HV, TV, VV a PV. Soutěž skupin byla motivová-
na i barevným podzimním listím, do jehož barev jsme se ob-
lékali a tím sbírali další body. Na závěr celého projektu, který 
se nám velice líbil a jehož úkoly jsme se zaujetím plnili, jsme 
se společně i individuálně zhodnotili. Nejlepšímu jednotlivci 
a nejlepší skupině byl předán diplom. Celý projekt vyvrcholil 
drakiádou.

Měsíc listopad byl v duchu poznávání. Navštívili jsme mu-

  Informace ze školy
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zeum Stanislava Mikuly, které nám umožnilo seznámit se s vý-
znamnými lidmi a rodáky z naší obce. Exkurze do kovářství 
pana Kučíka nám umožnila seznámit se zase s fyzickou prací, 
různými stroji a výhní a zhlédli jsme spoustu kovářských vý-
robků. Vše bylo velmi zajímavé a tímto ještě jednou děkujeme 
za umožnění prohlídky.

Stejně jako ostatní třídy se i naše třída připravuje na vánoč-
ní jarmark, vyrábíme výrobky a připravujeme se na vánoční 
besídku.

 L. Janíková a třeťáci

Čtvrtá třída
nezůstala v žádném případě v aktivitách pozadu. 
Po zhlédnutí pohádky Jak Honza přešel na červenou jsme 

se přihlásili do soutěže s názvem Den bez aut, ve které jsme se 
snažili o ztvárnění situace, jak by to bez aut vypadalo. K účasti 
ve druhé soutěži nás inspirovala výstava obrazů Josefa Lady 
v Uherském Hradišti, kterou jsme navštívili. Soutěž vyhlásilo 
středisko volného času Klubko ve Starém Městě pod názvem 
Pohádky a povídky Josefa Lady. Stali se z nás tak ilustrátoři 
jeho pohádek a říkadel.

Podzimní příroda nabízela spoustu nápadů pro tvoření, 
a tak jsme společně vyzdobili třídu, vydlabávali a zdobili dýně, 
okolí školy a pomohli při přípravě Průvodu světlušek. S ne-
dočkavostí jsme se připravovali také na „dračí klání“ a draki-
ádu. O tom, co nabízí les, jsme se dozvěděli a své znalosti si 
i doplnili ve výukovém programu Centra ekologické výchovy 
Žabka. Celá třída se aktivně zapojila také do projektového vy-
učování. V českém jazyce to byla projektová hodina Učíme se 
předložky a předpony a v měsíci prosinci nás čekají Vánoce 
za dveřmi. Součástí tohoto projektu bude výroba dárků na jar-
mark a vánoční besídka pro rodiče, na kterou se moc těšíme.

 L. Daníčková a čtvrťáci

Pátá třída 
O co se snaží pátá třída?
Na začátku pololetí jsme odstartovali celoroční čtenářskou 

soutěž. Snažíme se přečíst a zapsat do čtenářského deníku 
co nejvíce knih. V matematice zase sbíráme žárovky za nároč-
nější matematické úkoly a na konci roku vyhodnotíme mate-
matického experta.

V rámci vlastivědy cestujeme v tomto pololetí po Evropě, 
plníme dobrovolné úkoly, za které dostáváme dukáty na cestu 
Evropou. Pět nasbíraných dukátů nám umožní navštívit jednu 
evropskou zemi. Kdo jich do konce pololetí procestuje nejví-
ce, získá titul Světošlápek.

Abychom si rozšířili své znalosti o výrobě pletiva, navštívili 
jsme místní Moravskoslezské drátovny, kde jsme se dozvědě-
li mnoho zajímavého. Ve snaze poznávat nové jsme se také 
zúčastnili programu ekologického centra Žabka pod názvem 
Papír a jeho kouzlo. Z historie papíru už něco víme a vyrobit 
papír jsme si také vyzkoušeli.

A že některým kouzlo papíru opravdu učarovalo, o tom nás 
přesvědčil třídní kutil. I když mu při účasti na školní drakiádě 
jeho vlastní drak uletěl, dokázal z trosek tří jiných draků vyrobit 
takového, který se vznesl a dokázal i létat.

Moc se nám také líbila hra Naši furianti ve Slováckém diva-
dle, na níž jsme byli společně s druhým stupněm. V listopadu 
a prosinci vrcholí v naší třídě přípravy na vánoční jarmark a vá-
noční besídku.

D. Šnajdarová a páťáci

O tom, že se na naší škole stále něco děje, svědčí spousta 
aktivit, akcí a projektů, do kterých se všichni zapojují. Snahou 
a cílem nás učitelů je, aby se dětem ve škole líbilo a aby učení 
nebylo jen o známkách, ale i o radosti z učení.

Z druhého stupně
Od začátku letošního školního roku se na naší škole přiho-

dilo mnoho zajímavého. Konaly se nejrůznější akce, soutěže, 
exkurze a mnoho dalších věcí. Mezi ty nejzajímavější můžeme 
bezesporu zařadit besedu s panem Zimovčákem, vynikajícím 
cyklistou, který už léta brázdí svět na vysokém kole a nevyhý-
bá se ani těm nejtěžším závodům na světě, jako jsou Tour de 
France, Vuelta a Giro di Italia. Někteří z nás si mohli svezení 
na takovém kole i vyzkoušet a přesvědčit se, jak je to náročné.

Zatím nás také letos potkala dvě divadelní představení. 
S tím prvním za námi přijeli herci z Hradce Králové a předvedli 
nám průlet dějinami divadla a druhé představení se už ode-
hrálo ve Slováckém divadle, kde jsme zhlédli hru Ladislava 
Stroupežnického Naši furianti. 

Kromě pana Zimovčáka, jak už bylo zmíněno výše, měli 
jsme i besedu s Policií ČR na téma drogy, trestní právo a do-
konce i vtipy o policii. Dozvěděli jsme se i dost informací 
o Střední škole policejní v Holešově, kam by někteří z nás rádi 
nastoupili po ZŠ. 

Ve škole se taky účastníme některých vědomostních sou-
těží. Řešíme úkoly ze soutěží Mathematicus a Homo Histori-
cus, které pro nás připravují pí uč. Vlčková a p. uč. Kozák. 
Dále máme za sebou prozatím pouze školní kola olympiád 
z dějepisu a z jazyka českého. V anglickém jazyce jsme dělali 
miniprojekt na téma People (Lidé), který jsme pak i v anglic-
kém jazyce prezentovali. Fotografi e těchto projektů můžete 
zhlédnout na stránkách naší školy ve fotogalerii. Své mozkové 
závity a slovní zásobu jsme protrénovali v 1. ročníku turnaje ve 
scrabblu. Doufáme, že nebyl poslední…

Pod vedením p. uč. Kozáka připravujeme k vydání školní 
časopis.
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Naši nejstarší žáci se pomalu připravují na střední školy. 
Vyzkoušeli jsme SCIO testy nanečisto, navštívili jsme s vý-
chovným poradcem Úřad práce v Uherském Hradišti, 13. pro-
since proběhly třídní schůzky s rodiči k volbě povolání atd.

Nežijeme však jen školou. Těšíme se na blížící se Vánoce 
a nacvičujeme na tradiční ples. 22. prosince navštívíme výsta-
vu malíře z „nejvánočnějších“ – Josefa Lady i tradiční vánoční 
trhy v Uherském Hradišti. 

Mgr. Tomáš Kozák za přispění Ing. Ivany Přikrylové, 
Mgr. Radima Zapletala a Mgr. Aleny Vlčkové

Některé zážitky z úvodních měsíců na druhém stupni dvě 
žákyně zveršovaly: 

Na začátku 6. třídy
ke kouzelníkovi jsme vyrazili.
Jedna paní s dvěma chlapy
učili nás čarovati.
Dvě roury před nás postavili,
do jedné víno dali.
Pak tleskli a usmáli se,
obsah rourek vyměnil se.
Rozloučili jsme se s nimi
a přemýšleli nad těmi divy.

Za pár týdnů k nám zas zašel
cyklista, co chytil kašel.

Jestli měl kašel, to opravdu nevíme,
možná, že to někdy zjistíme.
O to tu nejde, to důležité není,
jestli měl zápal plic, či nachlazení.

O svých jízdách povídal nám,
co zažil s kamarády i sám.
Někoho to bavilo,
někoho zas nudilo.

Jednou zase přišli chlapi,
co nám chtěli vytřít zraky.
Divadlo nám zahráli
a pak domů odtáhli.

V listopadovém už čase,
zajeli jsme do divadla zase
a v Uherském Hradišti
seděli jsme v hledišti
Doutníky tam hulili
a my oči valili.

Tímto naše povídání končí,
6. třída se s vámi loučí.

Ing. Ivana Přikrylová, Bětka Dostálová, Katka Dvouletá

Krátké zamyšlení nad Vánocemi
Jsou to nejkrásnější svátky v roce?
O Vánocích se říká, že jsou to svátky pohody, klidu a míru. Platí to ještě? Nebo se postupem času vytratilo původní 

kouzlo Vánoc a ze svátků, při kterých se celá rodina sejde, povídá si a udělá radost ostatním nějakým dárkem, se 
stává svátek chaosu, nákupních horeček a stresu?

Původně jsou Vánoce křesťanským svátkem, oslavou narození Ježíše Krista, který byl před lety ohrožován Dědou 
Mrázem a v dnešní době ho zase ohrožuje Santa Klaus. Ale ne všichni se dají strhnout tzv. americkými Vánocemi. 
Jaké jsou tedy současné Vánoce? Dá se říct, že téměř v každé rodině se dělá velký předvánoční úklid, nakupují se 
dárky a peče se cukroví. V tomto shonu pak není čas na klid, pohodu a odpočinek. Co jsou to pak za Vánoce, když 
se kvůli nim lidé spíše stresují, když to má být právě naopak?

I dnes se ale najdou lidé, kteří slaví ty pravé české Vánoce a dodržují určité tradice. Je to tak i u vás doma? Sejde 
se u večeře celá rodina, rozkrajujete jablíčka, pouštíte lodičky nebo házíte botou? Máte k večeři kapra, anebo jste 
ho po vzoru Ameriky nahradili krocanem?

U nás doma se tradice dodržují. Přes den držíme půst, abychom viděli zlaté prasátko, které ještě nikdo neviděl, 
asi proto, že chodíme tajně ujídat vánoční cukroví. Dopoledne zdobíme stromeček, aby měl Ježíšek kam položit dár-
ky. K večeři přijdou i babička s dědou, samozřejmě večeříme kapra s bramborovým salátem. Po zazvonění zvonečku 
jdeme ke stromečku, kde při kytaře zpíváme koledy. Nakonec se pustíme do rozbalování dárků. Večer se u nás pak 
vystřídají sourozenci rodičů s rodinami a my jim pak návštěvu oplácíme další vánoční dny. Takže se o Vánocích 
opravdu sejde celá rodina.

 Zamyslete se tedy, proč se Vánocům přezdívá nejkrásnější svátky v roce, a uchovávejme jejich tradice do bu-
doucna.

Jiří Veselý, IX. třída

To je jen krátký výtah z akcí a prací jednotlivých tříd. Hlavní náplní práce je pro nás učit a naučit.
Plánů a předsevzetí máme všichni spoustu, i my zaměstnanci školy. V práci nám největší radost dělají děti, které 

se snaží podle svých možností spolupracovat, připravují se, plní úkoly. V podmínkách, které máme, se snažíme 
předat žákům nejen co nejvíce encyklopedických znalostí, ale hlavně takové kompetence, které jim umožní při 
respektování individuálních schopností a při aktivním zapojení pokračovat ve studiu zvolených oborů a dále se 
uplatnit ve společnosti. Je to proces, který probíhá už od mateřské školy a prvním mezníkem je přijetí a nástup na 
střední školu. Úspěch tohoto celého procesu nezáleží jen na učitelích, ale i na spolupráci rodičů se školou. A ta 
je v některých případech již vynikající, zapojují se i babičky. Další úspěchy a neúspěchy mají již ve svých rukou 
především sami žáci. Proto přejeme deváťákům takové zvolení střední školy, která je bude bavit, aby zvolili obor, 
ve kterém se prosadí. Všem pak přejeme vytoužené dárky pod stromečkem, pevné zdraví, co nejvíce klidu, lásky 
a pohody v rodinném kruhu, hodně úspěchů v práci i ve škole.

 ředitel školy
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Pentla 
od léta do zimy
Léto je vždy v životě folklorních sou-

borů časem festivalů. Nejinak tomu bylo 
i letos, kdy jsme se hned několika také 
zúčastnili. Začali jsme na Slovensku 
v Jaslovských Bohunicích, kde jsme 
spolu s několika slovenskými soubory 
účinkovali v krásném přírodním amfi -
teátru. Spolu s dechovou hudbou Bor-
šičanka jsme reprezentovali jak Borši-
ce, tak celý moravský folklor. Dalším 
festivalem byly Dambořice, kde jsme 
v soutěžním pořadu „Hra o jablko“ za-
ujali jak tanečním, tak hlavně hudebním 
přednesem našeho pásma. O dalším 
víkendu jsme již poněkolikáté vystou-
pili na Kopaničářských slavnostech. 
Letos byly jubilejní 50. a program tomu 

odpovídal jak množstvím souborů, tak 
účastí pozvaných hostů. V měsíci srpnu 
nás čekal zahraniční zájezd do Srbska, 
města Loznice. Na doporučení Folklor-
ního sdružení České republiky jsme se 
zúčastnili zdejšího festivalu. Srbsko je 
země, kam se často nejezdí, a proto 
naše zážitky byly o to zajímavější. Závěr 
prázdnin již tradičně patří folklorolympi-
ádě ve Strážnici. Po loňském vítězství 
jsme museli letos připravit program 
pro všechny zúčastněné soubory. Sáhli 
jsme po pro nás blízkém tématu „Prá-
ce ve vinohradě“ a podle ohlasu jsme 
volili správně. Všichni se dobře pobavili 
a o to při folklorolympiádě hlavně jde. 
S podzimem vždy přicházejí Slavnosti 
vína v Uherském Hradišti a zde již tra-
dičně reprezentujeme obec Boršice. 
Letos se o nás přetahovaly dva mikro-
regiony, jak Staroměstsko, kde většinou 
účinkujeme, tak Buchlovsko. A tak jsme 
vystupovali jak pod věží Staré radnice, 
tak u archivu. Program jsme měli vel-

mi nabitý, neboť odpoledne nás čekalo 
vystoupení v hlavním pořadu ve Sme-
tanových sadech. A aby toho nebylo 
málo, muzikanti ještě do noci vyhrávali 
ve Vinohradské ulici v Mařaticích. To už 
jsme se posunuli k měsíci říjnu a ten je 

ve znamení příprav na hody. Letos byly 
netradičně o týden dřív kvůli volbám, 
ale díky tomuto posunu nám vyšlo vel-
mi pěkné počasí. Tento rok jsme velmi 
obtížně sháněli stárky, a tak museli vy-
pomoct bratři Lanšperkovi z Medlovic. 
Protože jsou oba tanečníci souboru 
a dědečka mají v Boršicích, tak to nebyl 
zase tak velký problém. Spolu s děvča-
ty Luckou Knapovou a Evou Miklíkovou 
vytvořili dvě krásné stárkovské dvoji-
ce. Stárkování se zhostili na výbornou 
a pod jejich vedením i celá hodová cha-
sa. Hody se mimořádně vydařily a dík 
patří nejen stárkům a jejich rodičům, ale 
i všem hodařům, kteří přispěli jak účastí 
v hodovém průvodě, tak svojí prací ke 
zdárnému průběhu letošních hodů. Zde 
je třeba také poděkovat představitelům 
obce za dobrou spolupráci se soubo-
rem při přípravě hodů i za spolupráci 
během jejich volebních období. V měsí-
ci listopadu jsme se zúčastnili 5. celo-
státní přehlídky choreografi í folklorních 

souborů v Novém Bydžově. Zde se sou-
bory prezentují novými choreografi emi 
a pod dohledem odborné poroty pak na 
semináři rozebírají klady i zápory před-
vedených programů. Choreograf David 
Mikula připravil se souborem pásmo 
s názvem „Vojenské“. Tato choreografi e 
se mezi soubory z celé republiky (zú-
častnili se: Lipka z Pardubic, Jaro z Pra-
hy, Dyleň z Karlových Varů, Gaudeámus 
z Prahy, Mladina z Plzně, Český lid. 
soubor z Chrudimi, Vycpálkovci z Pra-
hy a další) vyznačovala hlavně folklorně 
čistým a ryzím přístupem ke zvolenému 
tématu, což porota nejvíce vyzdvihla. 
S tímto pásmem se soubor Pentla před-
staví domácím divákům na krojovém 
plese v lednu v Boršicích. 

Závěr roku již tradičně patří vánoč-
ním koncertům a nebude tomu jinak ani 
letos. 

Soubor Pentla a jeho dětský 
soubor Pentlička připravuje kon-
certy na 27. prosince v Traplicích 
a 28. prosince v chrámu sv. Václa-
va v Boršicích. Na tyto koncerty Vás 
všechny srdečně zveme a věříme, že 
si přijdete s námi zazpívat a prožít 
krásné chvíle vánočního času. 

Závěrem mi prosím dovolte po-
děkovat všem našim příznivců a přá-
telům za podporu v letošním roce, 
popřát Vám klidné prožití svátků vá-
nočních a hodně zdraví v novém roce.

Jiří Piluša,
 vedoucí souboru Pentla
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V SÁLE KULTURNÍHO DOMU 12. 11. 2010Svatomartinské chutnání vína
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Pohádková vinice
V sobotu 18. 9. 2010 se v boršické farnosti 

při příležitosti začátku školního roku uskutečni-
la pohádková vinice. Zdejší mládež, kterou na 
společnou cestu letos poprvé svedl farní tábor, 
nezůstala ani měsíc po jeho ukončení nečinná. 
Po několikatýdenních přípravách své další spo-
lečné aktivity soustředila na dětskou Pohád-
kovou vinici. „Sousední obce mají pohádkové 
lesy, tak abychom byli originální a současně 
kvůli tomu, že nemáme žádný velký les, akci 
jsme uskutečnili kolem našich vinohradů,“ vy-
světlují organizátoři, proč zvolili vcelku netra-
diční název. Společně jsme se setkali už ve 
13.00 v místním svatostánku, kde jsme vše za-
čali dětskou mší svatou. Z chóru na vše dohlížely pohádkové bytosti, které svým zpěvem doprovázely bohoslužbu. V lavicích 
dohlížely na pořádek boršické čarodějnice a cikánky. Po skončení mše svaté a nezbytném zdokumentování pohádkových 
bytostí se všichni účastníci přesunuli na farní zahradu, odkud po splnění prvního úkolu a získání účastnické kartičky mohli 
vyrazit na trasu. Na celkově devíti stanovištích přivítali děti s rodiči např. Šmoulinky, Maková panenka s Emanuelem, Rumcajs 

s Mankou nebo třeba Pat a Mat. Trasa linoucí se malebnými východomoravskými vinicemi díky četným fyzickým i dovednost-
ním úkolům rychle uběhla, a tak po návratu na farní zahradu na všechny čekala odměna v podobě špekáčku, ohně a her. Na 
akci zavítal i poslanec Martin Vacek, předseda Sociálního výboru Poslanecké sněmovny ČR, se svým synem. Při této příležitosti 
se setkal s místním farářem Antonem Kasanem, s nímž hovořil o materiální a duchovní podpoře farnosti i společnosti. Poté na-

vštívil Domov pokojného stáří, kde se pozdravil se 
seniory. Mezi nejčastěji vyskytujícími se tématy se 
objevovaly především problémy sociální oblasti, 
například podmínky pro práci organizací zabezpe-
čujících služby starším občanům. Obě obce nej-
více trápí neexistence dětských hřišť, nedostatek 
zelených ploch a prostor pro volnočasové aktivity. 
Na pořádek při akci celou dobu svrchovaně dohlí-
želi vodník s čertem, a tak nikde nenastal žádný 
zmatek a všichni, včetně rodičů, prarodičů a teti-
ček, si celou akci mohli v klidu vychutnat. Děti se 
následně mohly přesunout na akci sportovního 
odpoledne, která bezprostředně navazovala, a to 
na boršickém hřišti. Nyní již nezbývá než doufat, 
že se za rok na této akci znovu všichni potkáme 
a opět nám ji bude celou zpříjemňovat sluníčko. 
(psali o nás 24. 9. 2010 – Dobrý den s Kurýrem)

  
Pavel Princ a Jana Gabrielová
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ZE ŽIVOTA FARNOSTI

Svěcení aktovek
Dle vzoru a inspirace jiných farností jsme na začátku školního roku 2010/2011 také v Boršicích zorganizovali první svěcení 

aktovek. Nezalekli jsme se časového presu, když na organizaci byly necelé dva týdny, a tak jsme se v první pátek ve školním 
roce mohli sejít na nevšední dětské mši svaté, kterou jsme společně s žáky i studenty započali další školní rok. Bohoslužbu 
provázela dětská schola se spoustou nástrojů. Dětské nadšení podpořili i farníci svým zpěvem z lavic. Děti, studenti a učitelé 
přednesli obvyklé i neobvyklé přímluvy a přinesli klasické i netradiční obětní dary v podobě penálu, sportovních bot či žákovské 
knížky. Prváčci přinesli své ještě novotou vonící aktovky, které na závěr bohoslužby otec Anton požehnal stejně jako všechny 
účastníky. Krásné setkání nepokazil ani fakt, že zastoupení prvňáčků nebylo při jejich celkovém počtu zrovna početné. 

Jana Gabrielová



- 18 -

V úterý dne 28. 9. 2010, na svá-
tek sv. Václava, se v Boršicích ko-
nal farní den, při jehož příležitosti 
byl nejen oslaven patron místního 
svatostánku, ale také úspěšné do-
končení prací na této stavbě. Bě-
hem půl roku se stihla opravit celá 
střecha, byla zrekonstruována 
a opláštěna věž, opravena fasáda, 
byl pozlacen kříž na věži. Dnes 
kostel září do okolí novou barvou, 
dokonce se zvládla opravit i ha-
varijní fasáda fary. Oslavy tohoto 
ukončeného díla započaly dopole-
dní slavnostní mší svatou v kostele 
a pokračovaly v místním kulturním 
domě, kde už na všechny farníky, 
obyvatele Boršic a okolních obcí 

čekalo občerstvení. Společně jsme se na začátek pomodlili, protože nás čekal oběd v podobě farníky připraveného a otcem 
uvařeného guláše. Všichni se do sytosti najedli a k dobré náladě nám celou dobu hrála cimbálová muzika Pentla. Po guláši při-
šla nejednomu vhod nabízená káva, víno a zákusky, které farníci napekli a přinesli pro tuto slavnost. Odpoledne díky příjemné 
atmosféře rychle uteklo, a tak nezbývá než se těšit na příští rok, kdy se za příznivého počasí snad celá akce zopakuje, tentokrát 
s bohoslužbou pod širým nebem, stejně jako odpolední agapé – třeba na farní zahradě.

  Jana Gabrielová

Vánoční bohoslužby v kostele sv. Václava: 
Římskokatolický farní úřad Boršice u Buchlovic

   

24. 12. 2010 ŠTĚDRÝ DEN Dětská půlnoční mše sv. 15.00 hodin
  Půlnoční mše sv. 23.00 hodin
   

25. 12. 2010 NAROZENÍ PÁNĚ Mše svaté 7.15 a 9.45 hodin
   

26. 12. 2010 ŠTĚPÁN Mše svaté 7.15 a 9.45 hodin
   

31. 12. 2010  SILVESTR Mše svatá 17.00 hodin
  Čekání nového roku u kostela 24.00 hodin
   

1. 1. 2011 NOVÝ ROK Mše svaté 7.15 a 9.45 hodin
   

FARNÍ POUŤ 
k svátku sv. VÁCLAVA
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Boršický jarmark
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A-TOM KAMZÍK BORŠICE
Co jsme všechno stačili navštívit 
a poznat?

Se začátkem školního roku zahajujeme schůzkou novou 
etapu turisťáku, vzdělávání nejen o přírodě a táboření.

Ve středu 8. 9. 2010 se scházíme v naší krásné klubovně 
na 1. stupni základní školy. Bez slavnostního zahájení se ne-
můžeme obejít a zároveň se seznamujeme s novými členy.

První turistickou akcí v tomto roce – 18. 9. 2010, které se 
zúčastňují i noví členové, jsou Hradišťské chodníčky. Vydává-
me se bez dospělých vedoucích do blízkého okolí Uherského 
Hradiště. Míjíme Rochus, navštěvujeme vedoucí Evu, absolvu-
jeme malou exkurzi v nemocničním prostředí. Účast: 9 členů.

25. 9. 2010: Poslední víkend v září se vydáváme na po-
znávací výlet do Hradce Králové. Sice polovinu cesty stojíme 
v přeplněném vlaku, ale nikoho z nás to neodradilo od ná-
vštěvy největšího sladkovodního akvária v ČR. Žasneme nad 
rybami, které se nad námi jakoby vznášejí. Poté ne náhodou 
bloudíme v labyrintu Divadla Drak. Prohlížíme si nejrůznější 
pohádkové loutky, vytváříme vlastní divadelní představení, 
učíme se v laboratoři, jak zrežírovat divadelní hru, dovádíme. 
V neposlední řadě se procházíme historickým centrem Hrad-
ce Králové a vracíme se zpět přeplněným vlakem domů.

Začátkem měsíce října zahajuje Saxana sérii výstupů na 
Everest – Buchlov. Od této chvíle musíme vystoupit 33x na 
Buchlov, abychom dosáhli výšky Mount Everestu.

Během října si ve středečních schůzkách povídáme o le-
sích, krabičce poslední záchrany. Také se připravujeme na 
brzkou soutěž v uzlování. Učíme se vázat šest základních 
uzlů. Vyrábíme větrníky, které poté soutěží. Připravujeme se 
na výpravu na naši základnu.

Podzimní prázdniny prožíváme na naší turistické základně 
na Smraďavce – Vosím hnízdě. Trávíme zde dva dny. Učíme se 
zacházet se sekerou, štípat dříví, rozdělat oheň, hrajeme pohy-

bové hry, čistíme studánku. Večer pozorujeme oblohu, pozná-
váme hvězdy a souhvězdí. Druhý den vaříme na ohni tradiční 
gulášovku. Užíváme si dny strávené v podzimní přírodě.

V první listopadové schůzce hodnotíme vyrobené větrníky 
a soutěží se, kdo má nejlepší a nejkrásnější větrník. Soutěž 
o nejkrásnější větrník vyhrála Vendulka Doubravová.

Zatím poslední akcí byl dne 17. 11. 2010 výlet do Vizovic. 
Vlakem ujíždíme Starému Městu. Jelikož je na trati výluka, do 
Vizovic jedeme autobusem. Navštěvujeme místní prodejní 
výstavu vánočních ozdob, příjemně naladění ochutnáváme 
čokoládu. Abychom nezlenivěli, tak se procházíme okolím Vi-
zovic. V nedaleké obci Lhotsko chvíli řádíme, poté se vracíme 
zpět do Vizovic. Hodnotíme náš výlet jako velmi vydařený.

Program na další schůzky je jasný. Budeme si povídat 
o adventu, Vánocích, naučíme se zase něco nového, aby-
chom své znalosti mohli uplatnit nejen v přírodě a na cestách. 
Už teď se těšíme na naši Vánoční juchandu. 

Tereza Malinová

24. prosince - Štědrý den
Turistická akce KAPR. Oslava za-

čátku vánočních svátků. Sejdeme se 
v 10.00 u rybníka pana Zapletala pod 
družstvem. Vezměte děti a vnoučata 
a přijďte si zazpívat koledy.

30. prosince
Turistická akce KČT Uh. Hradiště - 

Předsilvestrovský výstup na Brdo. 
Každý jak může, sejdeme se na Brdu 

u rozhledny ve 12.00. 

Možná vypravíme i autobus, bude 
dodatečně oznámeno!

31. prosince – Silvestr
Druhá silvestrovská vycházka s ná-

zvem Poděkování horám.  Sraz v 10.00 
na dědině. Trasa: Smraďavka – přehra-
da - Sv. Ján.  Vezměte s sebou něco 
dobrého na opékání, na žízeň a na osla-
vu silvestrovského dne. Sejdeme se na 
Vosím hnízdě - vagón.

1. ledna 2011 - Nový rok
Novoroční výstup na Buchlov. Od-

chod libovolně, tak, abychom se setka-
li v hospůdce u pana Špalka ve 12.00, 
nebo sraz na dědině v 10.00 - odtud vy-
razíme společně.

15. ledna 2011
Putování kolem Břestecké skály.
Všechny akce jsou přístupné veřej-

nosti.

„Tvé oči, tvé srdce, tvůj postoj, celá 
tvá bytost vyjadřuje, co cítíš vůči druhé 
duši!“

TOM Kamzík Boršice zve všechny občany, mládež a děti, všechny, kdo mají rádi vycházky v zimní přírodě, na tyto akce: 
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Malovaný podzim a bílá zima
A zase bylo veselo. Tradičně v den svátku sv. Ludmily se 

konal v Uherském Hradišti Den charity. Také my v Domově 
jsme slavili, a to především naše Ludmilky a Mařenky. 

Naše ochotnické divadlo si připravilo novou pohádku, vel-
mi populární a všemi oblíbenou, Jak krtek ke kalhotkám při-
šel. Nápaditost a pestrost kostýmů byla neuvěřitelná. Každý 
ochotník se zapojil s velkým nadšením. 

K tanci, poslechu a ke zpěvu nám zahrál náš oblíbený 
harmonikář pan Kapitán. Nechybělo i něco dobrého k mlsání 
a k pití.

Ke Dni seniorů nám přišly popřát děti z Mateřské školy Bor-
šice, kterým patří velký dík za to, že nám jsou nakloněny, a sa-
mozřejmě tento dík patří i paním učitelkám, které s nimi takový 
krásný program připravily.

V prosinci proběhly dal-
ší akce, kde jsme měli mož-
nost se naladit předvánoční 
atmosférou. Zúčastnili jsme 
se jarmarku v obci, kde 
jsme prodávali výrobky 
vytvořené při aktivizaci 
v Domově. Malé drobnosti 
hodně potěší srdce i oči. 
Pro nás je tato činnost od-
reagováním se od každo-
denních starostí a smutků.

Tak jako každý rok nás 
navštívil i sv. Mikuláš, který 
nezapomíná, a přinesl nám 
malý dáreček pro potěchu. 
I ochotnické divadlo si při-
pravilo překvapení. 

A Vánoce, svátky klidu, míru a pokoje, budeme prožívat u pro-
střeného štědrovečerního stolu společně se všemi, kteří v kruhu 
naší rodiny budou přebývat.

Za všechny obyvatele a pracovníky Domova pokojného stáří 
přeji milostiplné a požehnané svátky a radost z narození Krista ať 
prozáří nejen jesličky, ale i naše srdce.

Také bych chtěla touto cestou poděkovat všem našim přízniv-
cům, dárcům a těm, kteří s naším Domovem spolupracují.

Mgr. Pavla Zahrádková - vedoucí Domova Boršice
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25. 7. 2010 – autobusový zájezd na Velkou Javořinu – setkání Čechů a Slováků

14. 10. 2010 – procházka podzimní přírodou a posezení s opékáním na vagóně
Trasa: autobusem do Medlovic – pěšky přes Paseky na vagón

4. 11. 2010 – výlet do Vizovic

25. 11. 2010 – výlet do Bzence

Babinec ve fotografi i
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Babinec - výlety a zajímavosti…
Posledně jsme uváděly výlet na ko-

lech kolem Baťova kanálu. V červenci se 
uskutečnila i významná turistická akce 
na Velké Javořině, která je s výškou 970 
metrů n. m. nejvyšším vrcholem Bílých 
Karpat. Zde se schází lidé na Slavnos-
ti bratrství Čechů a Slováků. Na tomto 
místě se nachází Památník česko-mo-
ravsko-slovenské vzájemnosti, který vy-
tvořil známý akademický sochař Otmar 
Oliva. Další setkání se uskutečnilo až 
v září, šlo o výlet do Lednice a Valtic, 
který pořádal Svaz postižených civilizač-
ními chorobami. Lednice je bývalé letní 
sídlo šlechtického rodu Lichtenštejnů. 
V přízemí jsme si prohlédly reprezentač-
ní sály i dřevěné točité schodiště, ručně 
vyřezané z jediného stromu a ozdobené 
mnohými ornamenty, pak jsme pokračo-
valy prohlídkou prvního patra, kde jsou 
knížecí apartmány, které byly nedávno 
zpřístupněny. Navštívily jsme i palmový 

skleník, který je 92 metrů dlouhý, široký 
14 metrů a 10 metrů vysoký, prohlídka 
stojí za to. Naše cesta pokračovala do 
zámku ve Valticích, který má s Lednicí 
řadu společných prvků. Patřily stejnému 
rodu, řadí se k našim největším zámkům. 
Zpřístupněno je 17 komnat zařízených 
ve stylu baroka i rokoka. Uměleckým 
skvostem je zámecká kaple. Oba zámky 
mají kredit památky UNESCO. Zájezd 
se nám líbil. I v měsíci říjnu jsme měly 
společnou akci se SPCCH. Z Medlovic 
jsme si udělaly procházku přes Paseky 
na Smraďavku, kterou ukončilo opékání 
špekáčků.         

V říjnu jsme navštívily výstavu vánoč-
ních ozdob v Galerii Mariette ve Vizovi-
cích, která je otevřena každoročně. Pře-
krásné ozdoby jsou vytvářeny jen pro 
tuto galerii. Jsou zde i ukázky zdobení 
vánočních stromků. Po prohlídce se po-
kračovalo na exkurzi do likérky Rudolf 

Jelínek, která je největším výrobcem 
ovocných destilátů na světě. Navazuje 
na 400letou tradici výroby slivovice na 
Valašsku. Velmi zajímavá prohlídka byla 
ukončena ochutnávkou vzorků a mož-
ností nákupu v podnikové prodejně. 
Poslední akcí v listopadu byl Gastroden 
v Bzenci, výstava cukrářských výrob-
ků učňů z místního učiliště. Převažoval 
marcipán a foukaný karamel. Výrobky 
studené kuchyně byly také velmi zajíma-
vé. Vystavené poháry z různých soutěží 
dokazují, že zdejší učni jsou skutečně 
mistři. Odpoledne naše kroky směřovaly 
do parku k „Bzenecké lípě“, jejíž stáří se 
odhaduje na 900 let. Nápis z roku 1771 
vyrytý na kamenné desce pod lípou uvá-
dí, že v roce 1604 byla lípa již na 500 let 
stará. Odtud název pro víno „Bzenecká 
lipka“. A co máme připravené na prosi-
nec? O tom až příště.  

Marie Lukůvková

Podzim v SPCCH Boršice 
Celý rok v naší organizaci byl bohatý na spoustu akcí a zážitků, ale podle na-

šeho názoru a uvážení byl tento podzim obzvlášť pěkný. Začátkem září jsme jeli 
na zájezd do Lednice, kde jsme navštívili překrásný zámek a botanickou zahradu, 
která nám představila nejstarší sbírku tropických a subtropických rostlin v Evropě, 
a poté jsme navštívili zámecký park a zámek ve Valticích, kde se nám velice líbilo. 
V říjnu se uskutečnil 6. ročník Týdne se SPCCH v ČR, o. s., a proto naše organiza-
ce v tomto týdnu pořádala výšlap po krásách chřibských lesů se zakončením na 
vagoně, který je součástí turistického oddílu Kamzík, kde jsme si odpočinuli po ná-
ročném výšlapu a opekli také několik špekáčků na zakousnutí a doplnění energie. 
Děkujeme paní Hanákové za zapůjčení této základny, ve které jsme si užili chvíle 
pohody a legrace. V Hluku se konal turnaj v bowlingu O putovní pohár starosty 
města Hluk. Turnaje se zúčastnilo osm družstev z okresu Uh. Hradiště. Naše druž-
stvo ve složení pí Borská, pí Chlupová, p. Chlup a p. Hamřík skončilo na krásném 
druhém místě a získalo stříbrnou medaili. Pohár vyhrálo poprvé družstvo z Hluku 
a na pěkném třetím místě skončil Vlčnov. Koncem měsíce října k 20. výročí založení SPCCH v ČR, o. s., pořádal Krajský výbor 
SPCCH Zlín a Okresní výbor SPCCH Uh. Hradiště ozdravný pobyt v lázních Dudince na Slovensku, kterého se účastnili členo-

vé naší základní organizace. 
Tohoto lázeňského pobytu 
s procedurami si všichni 
patřičně užili a hlavně si zde 
odpočinuli. To by bylo k naší 
podzimní činnosti všechno. 
Nyní výbor naší základní or-
ganizace připravuje malou 
pozornost všem našim čle-
nům k vánočním svátkům. 
Tímto bychom chtěli podě-
kovat obecnímu úřadu, ma-
teřské školce a všem našim 
sponzorům za podporu čin-
nosti naší organizace. Pře-
jeme všem našim členům 
a občanům Boršic pěkný 
adventní čas, krásné a klid-
né prožití svátků vánočních, 
hodně zdraví, štěstí a úspěš-
ný nový rok 2011. 

Za výbor SPCCH
předseda,

 Ladislav HamříkZájezd do zámku Lednice

Stříbrné družstvo v bowlingu, turnaj Hluk
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Vážení spoluobčané, přátelé kopané,
před více než měsícem skončily boršickým druž-

stvům podzimní mistrovské zápasy fotbalové sezóny 
2010/2011, a tak Vám na následujících řádcích přiná-
šíme krátké ohlednutí za její první polovinou. 

Po úspěšné minulé sezóně nemohli mít muži jiný 
cíl než opět atakovat nejvyšší příčky tabulky. Před za-
čátkem soutěže byla situace v týmu poměrně kom-
plikovaná, a to zejména vinou mnoha zranění. Nic-
méně vstup do nové sezóny se mužstvu významně 
podařil a v prvních sedmi kolech ztratilo body pouze 
v jednom zápase, když si připsalo cennou remízu 
vybojovanou na půdě silného celku z Nedachlebic. 
Dalo by se říct, že zatímco prvoligové Plzni došel na 
konci podzimní části soutěže dech, boršický tým si 
udržoval po celý podzim výbornou formu, o čemž 
svědčí vítězství v posledním zápase v derby nad Oře-
chovem na jeho půdě o tři branky. 

Z celkových čtrnácti zápasů si naši hráči připsali 
úctyhodných jedenáct vítězství, tři remízy a z hřiště neodešli 
ani jednou poraženi. Tato bilance se samozřejmě odrazila i na 
postavení v tabulce, kde najdeme náš tým na prvním místě 
se ziskem impozantních 36 bodů a skóre 47:11. Na druhém 
místě jsou se ztrátou tří bodů Nedachlebice a 1. FC Slovácko 
C na třetím místě zaostává již o bodů deset.

Naši hráči okupují přední příčky i v individuálních statisti-
kách. Mezi brankáři je v počtu vychytaných nul boršický Petr 
Remeš se šesti čistými konty na prvním místě. Pokud se blí-
že podíváme na tabulku střelců, můžeme si všimnout značné 
koncentrace boršických ofenzivních hráčů. Nejlepším kano-
nýrem celé soutěže je po podzimní části již tradičně Martin 
Dufek, který zatížil soupeřova konta dvanácti přesnými zása-
hy. Ovšem těsně za ním se seřadili další ostrostřelci  - Manfréd 
Konrád s devíti brankami, osmigóloví Václav Činčala a Filip 
Brzica a hned za nimi je Jan Kuzma, který se trefi l sedmkrát.

Po celou podzimní část předvádí mužstvo zejména v do-
mácím prostředí útočný a atraktivní fotbal doplněný spoustou 
šancí a parádních branek. Oproti minulým sezónám se vý-
znamně prosazuje i na soupeřových hřištích, odkud si přivezlo 
již sedmnáct bodů. Věříme, že na jaře budou muži pokračovat 
ve stejném trendu a porážet jednoho soupeře za druhým.

Ostatní družstva našeho klubu na tom již tak dobře nejsou. 
Starší dorostenci se pohybují ve středu tabulky, za což vděčí 
hlavně zlepšeným výkonům v závěrečných podzimních ko-
lech, protože vstup do sezony měli opravdu zlý nedobrý. Věří-
me, že jejich vítězná třízápasová šňůra bude mít pokračování 
i na jaře. Mladší dorostenci prozatím okupují se šesti body 
poslední místo tabulky, když dokázali porazit jenom mužstva 
Brumova a Paseky Zlín. 

Podobně je tomu i družstev starších a mladších žáků, kte-
rým se též nedaří podle představ jich samotných a také je-
jich trenérů. Velký podíl na špatných výsledcích mají zranění 
a hlavně nedostatečný počet hráčů.

Nakonec se zastavíme u nejmladších talentů vyrůstajících 
v boršickém klubu. Je důležité si uvědomit, že u této věkové 
kategorie není postavení v tabulce na prvním místě. Mužstvo 
mladší i starší přípravky se pohybuje uprostřed tabulky a ze-
jména hochům z mladší přípravky se velmi daří na domácím 
hřišti, když dokázali vyhrát všechna čtyři utkání. Zároveň by-
chom chtěli velmi poděkovat rodičům, kteří se zúčastňují zá-
pasů, ale též tréninků a přispívají tím ke zdokonalování fotba-
lových dovedností svých dětí.

Výbor SK Boršice navázal na úspěšný loňský ples a v listo-
padu opět uspořádal, tentokrát již druhý, sportovně-společen-
ský bál. Celým večerem provázel herec Slováckého divadla 
David Vacke spolu s Lindou Finkovou a k tanci a poslechu 
hrála dechová hudba Túfaranka ze Šakvic. V průběhu večera 
vystoupily taneční skupiny ze Zlína a Prahy, dále byli vyhlášeni 
nejlepší hráči jednotlivých mužstev a také nejlepší trenér, jimž 
se po zásluze stal Pavel Šimeček. Osobností roku byl zvolen 
předseda SK Boršice Petr Gottwald.

V neposlední řadě bychom chtěli poděkovat všem sponzo-
rům za jejich přínos k rozvoji klubu, hráčům za dobrou repre-
zentaci oddílu, OÚ Boršice za spolupráci, vedení a realizač-
ním týmům za obětavou organizaci a také věrným fanouškům 
za přízeň, kterou věnují boršickému fotbalu. Přejeme všem 
krásné a klidné vánoční svátky a šťastný nový rok 2011.

Výbor SK Boršice
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NA VÁNOCE PŘEJEME ŠTĚSTÍ A VELKOU PSÍ LÁSKU,
 POD STROMEČKEM HODNĚ DÁRKŮ A PRO PEJSKA KOSTIČKU.

V NOVÉM ROCE ZDRAVÍ A PENĚZ TROŠKU.
TO VŠEM PŘEJE KYNOLOGICKÝ KLUB BORŠICE

Hasiči v roce 2010
V letošním roce jednotka SDH obce Bor-

šice poprvé zasahovala 18. ledna při uvol-
nění komunikace nad naší obcí, kde vlivem 
velmi nepříznivých povětrnostních podmínek 
zapadly dva osobní vozy tak, že tvořily pře-
kážku silničnímu provozu a spolu s navátým 
sněhem a náledím komplikovaly dopravu. 

Květnové povodně minuly Slovácko, 
avšak již počátkem následujícího měsíce vel-
ká voda dorazila i do našeho okolí a nejvíce 
zasáhla Kunovice. 2. června hrozila boršická 
Dlouhá řeka vylitím. Během dne jsme od-
straňovali překážky z vodního toku a čerpali 
zatopené sklepy. Další tři dny jsme strávili 
v povodní postižených Kunovicích, kde jsme 
čerpali vodu z lagun, sklepů a podjezdu pod 
silnicí I/50. V noci z 12. na 13. června náš 
region znovu pocítil rozmary počasí a po 
krátké prudké bouřce byla přerušena dodáv-
ka elektrické energie, poškozena spousta střech a mnohé komunikace byly vlivem popadaných stromů neprůjezdné. Celou 
noc až do následujícího poledne jsme likvidovali popadané stromy v obci, provizorně opravovali střechu handicapovaného 
majitele, uvolňovali neprůjezdné komunikace na Nedakonice a k Sovínu. Spolu s kolegy z Nedakonic a Ořechova jsme čerpali 
vodu ze zatopeného podjezdu v Nedakonicích. V naší obci a Hostějově jsme pak vyjížděli ke stromům na elektrickém vedení. 
Zásah v Boršicích se nakonec neobešel bez výjezdu automobilového žebříku profesionálních hasičů z Uherského Hradiště, 
díky kterému byla kolem třetí hodiny ranní obnovena dodávka elektrického proudu. Naposledy se tento rok naší obcí rozezněly 
sirény ve večerních hodinách 22. října. Při našem příjezdu byl již požár rozšířený na celou střechu a část 2. nadzemního podlaží 
rodinného domu. Vlivem nepřesného ohlášení se další jednotky k požáru dostavily až téměř deset minut po našem příjezdu. 
Požár jsme společně s kolegy z Buchlovic, Polešovic a Uherského Hradiště za pomoci 5 automobilových cisternových stříkaček 
a žebříku likvidovali další více než 2 hodiny. Doslova neskutečně zněly následné pomluvy týkající se údajně nedostatečného 
výkonu čerpadla naší cisterny a dokonce absence vody v ní. O to neskutečněji v kontrastu s obrovskou prodlevou v ohlášení 
požáru a činností, kterou někteří jedinci ohrožovali sami sebe, zasahující hasiče a naprosto zbytečně zvyšovali následné škody 
způsobené nadměrnou dodávkou vody na objekt!!!   

Jako každý rok jsme i letos absolvovali kurzy velitelů, strojníků, nositelů dýchací techniky a instruktážně-metodické zaměst-
nání jednotek požární ochrany vybraných pro plnění úkolů na úseku ochrany obyvatelstva. Mimo těchto kurzů organizovaných 
hasičským záchranným sborem jsme průběžně absolvovali vlastní teoretickou a praktickou odbornou přípravu a kondiční jízdy 
strojníků. Samozřejmostí je také údržba hasičské zbrojnice, techniky, veškeré výstroje a výzbroje, kterou disponujeme. Rovněž 
musíme poděkovat všem, kteří přispěli kovovým odpadem při našem tradičním sběru starého železa, díky kterému se neustále 
rozrůstají a zkvalitňují námi používané věcné prostředky a výstroj. Velké díky patří rovněž všem, kteří se podíleli a podílejí fi nanč-
ně, materiálně nebo jakoukoliv jinou formou na podpoře naší činnosti. V první řadě pak minulému i současnému vedení obce, 
která nás zřizuje a zajišťuje v rámci svých možností naše materiální potřeby.   

 Do naší hasičské zbrojnice letos mimo jiné přibylo plovoucí čerpadlo, teleskopický žebřík, svítilny a další dva zásahové 
obleky. Ke konci roku jsme zakoupili z výtěžku sběru železného šrotu průtokový naviják na cisternu a dva přetlakové dýchací 
přístroje. V následujícím roce nás čeká rozšíření úložných prostor pro požární příslušenství v tatře.
Vážení spoluobčané, dovolte, abychom vám popřáli mnoho zdraví, štěstí a spokojenosti do následujícího 
roku.

VAŠI HASIČI
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Vážení podnikatelé,
na začátku roku 2011 bude zahájen příjem žádostí o dotaci Evropské unie z programu Rozvoje venkova. Dotace pod-

poruje rozvoj stávajících, ale i nově vzniklých fi rem. Programovací období EU by mělo skončit v roce 2013, ale prostředky 
na tuto dobu budou pravděpodobně v roce 2011 vyčerpány. Máme za to, že příští rok bude na vypsané období rokem 
posledním, kdy bude možno žádat o dotaci.

O co můžete žádat i Vy: 
- 60 % z  10 000 000,-  uznatelných nákladů bez fi nanční historie a doložení fi nanční způsobilosti.

Základní podmínky:  
- mikropodnik do 10 zaměstnanců /i pro fyzické osoby, které samy podnikají/
- investice do provozovny v obci do 2000 obyvatel s vlastním zastupitelstvem

Příklady podporovaných činností:
truhlářství, tesařství, keramika, kovářství, kovoobrábění, sklářská výroba, plastikářská výroba, zednické práce, zámeč-

nictví, oprava strojů a zařízení, autoservis, pneuservis, lakýrnictví, klempířství, potravinářství, nápoje, krmiva, zpracování 
nerostných surovin, velkoobchod, praní, čištění, kadeřnické a kosmetické služby, pohřebnictví, činnosti pro osobní a fy-
zickou pohodu a ostatní osobní služby

Příklady podnikatelských záměrů:
rekonstrukce a modernizace objektu, případně nová výstavba budov a ploch pro zakládání a rozvoj existujících mik-

ropodniků (stavební materiál, stavební práce); úprava povrchu v areálu podnikatelské provozovny (např. odstavná stání, 
úprava povrchů pro skladové hospodářství); připojení k technické infrastruktuře; nákup strojů, výrobních zařízení a tech-
nologie sloužící k zakládání a rozvoji mikropodniků; nákup vybavení provozovny pro podnikatelskou činnost (základní 
nábytek); pořízení výpočetní techniky aj.

Jsme pro Vás připraveni zajistit:
- vyhledání a ušití dotačního titulu ,,na míru“,
- zpracování žádosti o dotaci se všemi přílohami,
- výběrové řízení,
- monitoring udržitelnosti dotace po stanovenou dobu.

Kontaktní formulář a bližší podmínky k žádosti o dotaci najdete na našich webových stránkách.
Nabízíme bezplatnou konzultaci a rychlé jednání.

Kontakt: František Winter  
Mobilní tel.: 608 / 885 145

E-mail: dotace@lit.cz

www.wintereuropeconsulting.cz

Setkání ročníku 1950 - 16. 10. 2010
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KULTURNÍ AKCE V NAŠÍ OBCI V ROCE 2011

LEDEN
8. 1. 2011 Farní ples

22. 1. 2011 VIII. krojový ples

ÚNOR
5. 2. 2011 Rodičovský ples

20. 2. 2011 Dětský karneval

BŘEZEN 5. 3. 2011 Fašank

DUBEN

9. 4. 2011 Velikonoční jarmark

22. 4. 2011 Živá křížová cesta

24. 4. 2011 Velikonoční výstava vín

29. 4. 2011 Slet čarodějnic

30. 4. 2011 Oslavy osvobození obce

KVĚTEN

8. 5. 2011 Svátek matek

28. 5. 2011 Boršická 30 a dětský den

květen 2011 Školní akademie

ČERVEN

18. 6. 2011 Něco pro fanoušky kopané

24. 6. 2011 Slavnostní ukončení školního roku

25. 6. 2011 Den SK Boršice

SRPEN
6. 8. 2011 Srpnová noc

srpen 2011 Procházka vinicemi

ZÁŘÍ 3. 9. 2011 Pohádková vinice

ŘÍJEN
7. 10. 2011 Průvod světlušek

15.a 16. 10. 2011 Boršické hody

LISTOPAD

11. 11. 2011 Svatomartinské víno

19. 11. 2011 Sportovní bál

26. 11. 2011 Kateřinská zábava

27. 11. 2011 Adventní koncert

PROSINEC

3. 12. 2011 Vánoční jarmark

23. 12. 2011 Vánoční strom

25. 12. 2011 Živý betlém

27. 12. 2011 Svěcení vína

28. 12. 2011 Vánoční koncert Pently



Akce Sboru pro občanské záležitosti
•  Každý měsíc gratulace v MR jubilantům starším 70 let 
•  Zahájení školního roku 2010/2011 
•  55 let společného života  - manželé Marie a Miroslav T o m a n o v i - 24. 9. 2010
•  50 let společného života  - Cecília a František B r z i c o v i  - 2. 10. 2010
•   - Filoména a Josef D v o ř a n o v i - 12. 11. 2010
•  60 let společného života  - Josefa a Ladislav G a b r i e l o v i - 21. 10. 2010
•  Vítání občánků - 2. 10. 2010
•  Setkání ročníku 1950 - 16. 10. 2010

Společenská kronika

Vítání dětí 
– rodina Křápkova a Pernicova

Zlatá svatba – manželé Brzicovi

Vítání dětí – děti z mateřské školy

 

Narození
 Leona L u k e š o v á nar.  17. 9. 2010
 Terezie G a b r i e l o v á nar.  20. 9. 2010
 Tomáš H r o b a ř nar.  4. 10. 2010
 Matouš S ý k o r a   nar.  20. 10. 2010
 Jakub G a j d o š í k  nar.  10. 11. 2010
 

Úmrtí
 Antonie Z á v o d o v á   zemřela   7. 9. 2010
 Maria H a n č í k o v á    zemřela   15. 9. 2010
 Vojtěch P a n á č e k   zemřel   2. 10. 2010
  Anna K r s i č k o v á zemřela  5. 11. 2010

Úmrtí našich bývalých spoluobčanů
 Antonín P o ch y l ý   zemřel    29. 8. 2010

Životní jubilea
 Vladimír F r y š t á k  85 let 
 Miroslav T o m a n  80 let
 Josef K r s i č k a   85 let
 Marta Š e d o v á 91 let
 Josef F r a n t a  91 let
 Marie G a b r i e l o v á  80 let
 Jiřina K e d r o ň o v á  80 let
 Jarmila P o n d ě l k o v á 80 let
 Vlastimil H ů l k a  80 let
 Bohumil M r á z 91 let
 Marie S t o d ů l k o v á 80 let
 Růžena H o r k o v á 80 let
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Toto číslo vyšlo dne 17. 12. 2010.  Sazba, osvit a tisk Joker s.r.o., Masarykovo nám. 35, Uherské Hradiště, tel.: 572 551 155.


